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A, PREFEITUPR A ESTADO DESANTA CATARINA

BALN EA'RIO PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU

> SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL
P\ =sipm PN N
N -" CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE PARCERIA FMAS N° 005/2021

Recebemos via 1 doc o Protocolo 48.881/23, na data de 16 de Maio de 2023, com documentagido a

titulo de prestagdo de contas da entidade supracitada, referente a 03* Parcela, no valor de RS 13.151,00 (Treze
mil, cento e cinquenta e um reais), dando origem ao Processo 13/2023, referente ao termo de parceria abaixo
descrito, que apos verificagdo documental, constatamos a seguinte situacao:

UNIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEARIO CAMBORIU

COMPLEMENTO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL — FMAS EMPENHO N° 022
ORDENADOR DA DESPESA: ANNA CHRISTINA BARICHELLO
ENTIDADE BENEFICIADA: APAE DE BALNEARIO CAMBORIU — SC FONE: 3363-5106
ENDERECO: RUA 1926, N° 1260, BAIRRO CENTRO — BALNEARIO CAMBORIU — SC CEP: 88330-478

) : ) INICIO 01/02/2023
CNPJ: 76.698.380/0001-41 VIGENCIA: 31/12/2023 TERMING 31122003

E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br

RESPONSAVEL: MARGID R. BUCKSTEGGE

GESTORA DA PARCERIA: ELIANE AP. FERRAZ DOS SANTOS

ANALISE CONCLUSIVA

1. A Entidade aplicou os recursos conforme estabelecido no Termo de Parceria e respectivo plano de trabalho,
estritamente no objeto acordado.

2. Os comprovantes de despesas efetuadas e também os comprovantes de movimentagdo bancarias, observando-se a
vinculagdo desses, deu-se Unica e exclusivamente com as movimentagdes da Parceria.

3. A conciliagdo entre débitos/créditos da conta bancéaria ¢ os documentos de despesas permitem comprovar a
movimentagdo especifica dos recursos.

4. Todas as despesas estdo respaldadas pelos comprovantes apresentados e devidamente identificados bem com a sua
respectiva liquidagao.

5. A documentagdo comprobatdria da realizagdo das despesas estd apresentada em via original e revestida das
formalidades legais.

6. Ha existéncia de compatibilidade entre o que foi efetivamente realizado e as especificagdes ajustadas no plano de
trabalho.

7. Inexisténcia de pagamentos sem suporte contratual.

8. Considerando o Protocolo 44.291/2021 referente a emissdo de guias unificadas de GPS, FGTS, PIS e IRRF, para
empresas enquadradas no E-social, e entidade realizou transferéncia de RS 776,96 (FGTS), RS 227,71(DARF) e RS
880,05(GPS), a conta da APAE para custear a cota parte dos encargos trabalhistas referente ao projeto de
Socioassistencial. Encaminhou também a memdria de calculo, bem como, a guia integral e comprovante de
pagamento da mesma.

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO




PREEEITUR A ESTADO DESANTA CATARINA

BALN EA'RIO PREFEITURA DE BALNEARIO CAMBORIU

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSAO SOCIAL

S w\-ﬂ CAMBORIU FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

—

ANALISE CONCLUSIVA

Consideracoes Finais:
Foram examinados os documentos que deram origem aos elementos constantes deste processo de prestagdo de
contas em referéncia da APAE DE BALNEARIO CAMBORIU — SC e seus agentes.

O exame foi e efetuado de acordo com as normas usuais e, consequentemente, inclui analise dos documentos de
despesa, relatdrios, movimentagdo financeira e periodicidade de aplicacdo de recursos.

A documentacdo comprobatoria esta revestida das formalidades legais. Face a anélise efetuada, CERTIFICAMOS
A REGULARIDADEda presente prestagao de contas.

DECISAO E HOMOLOGACAO — ANALISE TECNICA

A vista do exposto, encaminho o presente expediente para deliberagio e adogdo dos procedimentos subsequentes.

Em, 24/04/2023

Eliane Ap. Ferraz dos Santos
Gestora da Parceria
Matricula 12.604/2004

De acordo,

A Sra. Secretaria, para deliberagdo

Anna Christina Barichello
Secretaria/Gestora do Fundo
Portaria 25.112/2018

BALNEARIO CAMBORIU- CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO



CNPJ: 76.698.380/0001-41

ENDERECO Rua 1926, N° 1260 - Centro - Balnedriop Camborit - §C - CEP: 88330-478
E-MAIL: diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br Fone: (47) 3363-5106
RESPONSAVEL: MARGID RINNERT BUCKSTEGGE CPF:

TERMO DE COLABORACAQ FMAS: N° 19/2923

[PARCELA: 03

[VALOR: R 13.151,00
SITE DA PUBLICACKO DE CONTAS: https://apaebalncariocamboriu.blogspot.com/
DATA DA PUBLICACAO: 16/05/2023
OBJETIVQO DO "Prestar atendiment, Socloassistencial ge defesa e garantia de direitos Para a pessoq
CONVENIQ: com deficiéncia intelectual /gy miiltipla e spag familiag"
DOCUMENTOS HISTORICO RECEBIMENTOS PAGAMENTQOS
N°s DATA [Ne DOC
27/04/2023 R$ 13.151,00
10/05/2023 Contrapartida APAE R$ 4,32
Rendimento Aplicacio Banciria R$ 0,56
02/05/2023 Carla Palr‘wfa Aratijo Muniz RS 3.241.99
Cargo: Psicologa
02/05/2023 (omanda Kaster Portelinhg R$ 220353
Cargo: Psicéloga
02/05/2023 Sruna Carolin de o RS 315820
Cargo: Assistente Social
006.464 !02/05/2023 50.204 ,Sh‘?m?“ Cff;‘g:'o de Produtos RS 419,40
T(?unm;co§ —
04/05/2023 rans erenc(;a re gre;ctieTaSo RS 776,96
f;aganf]ento e gl;la |
ransteréncia referente a9
A R 227,71
08/05/2023 Pagamento de guia DARF $ ]
08/05/2023 Transferéncia refferente ao RS 880.55
Pagamento de guija GPS
Peagah Solugses Inteligentes em RS 1.667.52
.01 1 A 667,
L8927 09/05/2023| 50 0 Sistemas de A
1762/A1 10/05/2023[ 53 001 |KTI Technology And Innovation R$ 300,00
012.995 10/05/2023| 51 002 |Instaladora Sdo Leopoldo R$ 280,00
TOTAL RS 13.155,88 | RS 13.155,88 |

O0uQad V) el

Ass. Presidente da APAE/BC

Balnedrio Camborig (8C), 16 de Maio de 2023

R




pnado

E

Cliente - Conta atual

Agéncia 1489-3

Conta corrente

Periodo do
extrato
Langamentos
Dt. balancete Dt. Ag. origem
: movimento A9- Orig
12/04/2023 0000
27/04/2023 0000
27/04/2023 0000
02/05/2023 0000
02/05/2023 0000
02/05/2023 0000
02/05/2023 0000
02/05/2023 0000
04/05/2023 1489
04/05/2023 0000
08/05/2023 1489
08/05/2023 1489
08/05/2023 0000
09/05/2023 0000
09/05/2023 0000
10/05/2023 1489
10/05/2023 0000
10/05/2023 0000
10/05/2023 0000
15/05/2023

AUps.//autoatendi mento.bbAcom.br/aapj /homeApj4.bb?tokenSessao=

visuahizar F
g ,‘ Consultas - Extrato de conta corrente

5883-1 ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
de 27/04 /2023 ate 15/05/2023

Lote  Histérico Documento
00000 000 Saldo Anterior
14105 g4 réncia Agendada 148.900.000.230 508
27/04 PMBC FMAS MOV|
00000 35 Rende Facil 9.903
13105 393 TED T tr.Disponiy 50.201
I . parricia AR
13105 393 TED 7 1sf.Eletr.Disponiv 50.202
[ TEYS P
13105 393 Tep nsf.Eletr.Disponiy 50.203
I <A caRoLina o
13105 393 Tep Transf.Eletr Disponiv 50.204
- TeeEw COMER
00000 79 en 9.903
99015 470 Tran: feréncia enviada 551.489.000.005 307
04/05 08:42 APAE BALN CAMBORIU
00000 798 R Rende Facil 9.903
99015 479 Transferéncia enviads 55542714000.137.516
08/05 10:40 ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGO
99015 470 Tran sferéncia enviada 555.271.000.137.516
08/05 10:40 ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGO
00000 798 Rg ¢ nde Faci 9.903
13105 393 71D Iransf.Eletr.Disponiv 50.901
748 2606 017107006000165 PEAGAH SOLUCO
00000 798 BB de Facil 9.903
99015 3870 fransferéncia receb da 551.489.000.005.307
10/05 09:18 APAE BALN CAMBORIU
13105 109 Pagamento de Boleto 51.001
KTI TECHNOLOGY AND INNOVATION
13105 393 TED Trans Eletr.Disponiv 51.002

756 3069 085297109000195 INSTALADORA s

G331151022673085024

15/05/20:

Valor R$

13.151,00 D

23 10:26:44

Saldo

000 ¢

3.241,99 D

220353D

41940 D

9.023,14C

776,96 D

300,00 D

280,00 D

0,00C

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE.

B2 1B 150 o



APAE
W e il P ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
s et DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

diretori apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
gt : Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboria — SC - CEP: 88330-478

Oficio n° 57 Balneario Camborit (SC), 16 de Maio de 2023.

Ilma. Senhora
Eliane Aparecida Ferraz dos Santos de Aquino
Gestora de Parceria

Prezada Senhora,

A APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais vem através deste
encaminhar a prestagdo de contas do Termo de Colaboragéo firmado com o FMAS —
Fundo Municipal De Assisténcia Social n°® 19/2023, referente a 3* Parcela para o
Programa de atendimento Socioassistencial de defesa e garantia dos direitos para pessoa
com deficiéncia intelectual e/ou multipla e suas familias, no valor de
R$ 13.151,00 (Treze mil cento e cinquenta € um reais).

Seguindo as exigéncias da Lei Municipal n° 3365 de 11 de novembro de 2011,
essa Prestacdo de Contas foi publicada no endereco

https://apaebalneariocamboriu.blogspot.com/ no dia 16 de Maio de 2023.

Sendo o que tinhamos para o momento, desde ja agradecemos e estamos a

disposigdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

dlgudsTiqae

Mar id R ckstegge

Prasldente APAE/BC



33 APAEL

B b adl ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS )
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

Wi FREare® -
e o escola@apaebalneariocamboriu.org.br
diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
APAE www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
ot : Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106
Bomespome ity Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboria — SC - CEP: 88330-478

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o valor de R$ 13.151,00 relativo a parcela
n° 03 do Termo de Colaboragio firmado com o FMAS — Fundo Municipal De
Assisténcia Social n° 19/2023, recebido do municipio de Balneario Camboriu, foi
realmente aplicado, obedecidos os devidos fins a que se destinava, tendo sido
escriturado nos registros contabeis da APAE, permanecendo & disposi¢do dos 0rgéos de
fiscalizagdo e auditoria para os exames que se fizeram necessarios.

Outrossim, declaro ainda que a documentagdo comprobatdria da realizagdo das
despesas ndo foi utilizada em mais de um convénio/acordo/ajuste.

E, para que produza os devidos efeitos passamos a presente declaragdo aos 16
dias do més de Maio de 2023.

ougeld pucke g

Presidente APAE/BC



APAELE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS ‘
DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU

escola@apaebalneariocamboriu.org.br

diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br
A pA E www.balneariocamboriu.apaebrasil.org.br
Fone: (47) 3367-0636 (47) 3363-5106

Rua: 1926, n° 1260 — Centro - Balneario Camboriti — SC - CEP: 88330-478

Parecer do Conselho Fiscal

O Conselho Fiscal da entidade APAE- Associagdo de Pais € Amigos dos
Excepcionais, CNPJ n° 76.698.380/0001-41, declara que o recurso recebido, no valor de
R$ 13.151,00 mediante ao Termo de Colaboragdo FMAS n° 19/2023 firmado com o
FMAS — Fundo Municipal de Assisténcia Social, foi aplicado nos fins para os quais
foram concedidos e nas despesas relacionadas no Plano de Aplicagéo.

Certifica, por fim, que os pagamentos efetuados a conta do referido recurso
foram destinados aos credores especificados nas notas fiscais que integram esta
prestacdo de contas.

Em: 16/05/2023




Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Apj4.bb?tokenSessao-

G335020748079699038
02/05/2023 07:56:48
DOC ou TE
Debitado
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5883-1 ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Creditado
Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP
Agéncia (sem DV) 1
Conta corrente (com
DVv) 40371634
CPF
Nome favorecido CARLA PATRICIA ARAUJO MUNIZ
Finalidade CREDITO EM CONTA
Namero documento  50.201
Valor 3.241,99
Destinagédo 0
Data transferéncia 02/05/2023
"C" - CPF/ICNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB  6476D5647590BB0S
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 02/05/2023 07:39:42
JG462592 DENISE PAYERL 02/05/2023 07:56:48

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

) PR va,s |

. .

= Assinatura =
T BUhGCTERGE

02/05/2023 07

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
~"Cadgo  Nome do FuNGoNano TBO Bepanamento 07 —
204 CARLA PATRICIA ARAUJO MUNIZ 251510 7 1
PSICOLOGA (09) Admissdo: 01/02/2023
Cddigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 3.712,00 g
998| I.N.S.S. 9,40 348,76 £
999| IMPOSTO DE RENDA 15,00 121,25 8 g
1 4
: §
1 's
g
3 £
g =S
. 3
-ﬂ
8
8
B
a
Total de Vencdimentos Total de Dascontos
3.712,00 470,01 8
Valor Liquido = 3.241,99
Salério Base Sal. Contr, INSS Base Calc, FGTS
3,712,060 3.712,00 3.712,00




Firefox

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1 ASSOCIACAC SUBSOCFMASPMBC

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

341 ITAU UNIBANCO S.A
5815 BALNEARIO CAMBORIU - 4 AVE

21109

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao

CPF

Nome favorecido FERNANDA KASTER PORTELINHA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  50.202

Valor 220353

Destinagéo 0

Data transferéncia 02/05/2023

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  20A8DEA8F82D2EC9

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 02/05/2023 07:39:57
JG462592 DENISE PAYERL 02/05/2023 07:56:48

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
[~Tadgo  Nome do Funcionano — B8O ~Deparamento ~TWal |
205  FERNANDA KASTER PORTELINHA 251510 7 1
PSICOLOGA (09) Admissdo: 01/02/2023
Cédigo Descrigao Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS. 220,00 2.400,00 g
998| I.N.S.S. 8,19 196,47 g
2 2
s |8
H £
E [
3 £
H E
=
3
g
3
g
2
]
e
3
o
Total de Vendimentos Total de Descortos. ’
2.400,00 196,47 8
Voor Lo ) 2.203,53 |
Salario Base Sal, Contr, INSS Base Cak. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc. IRRF Faixa IRRF
2.400,00 2.400,00 2.400,00 &e{g,oo 2.013,94 7,50
CERTIE “Mﬂw
= Assmatura =
NONGJDEK&[D..KLAL_KLB.MGGG 7
; Tt
PP Cargo:_PRES(DENTE 02/05/2023,




Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao-

DOC ou TED Eletrénico
Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1 ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Creditado

Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP

Agéncia (sem DV) 1
Conta corrente (com
DVv) 853825084

Nome favorecido BRUNA CAROLINA DE SOUZA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  50.203

Valor 3.158,22

Destinagdo 0

Data transferéncia 02/05/2023

"C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  7F17C8A2CDE23842

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 02/05/2023 07:40:14
JG462592 DENISE PAYERL 02/05/2023 07:56:48

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

ASSOC., PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBORIU
CNPJ: 76.698.380/0001-41 CC: GERAL Folha Mensal
Mensalista Abril de 2023
miu G;EEFEMG ar——mr—ﬂa_
203 BRUNA CAROLINA DE SOUZA 251605 7 1
ASSISTENTE SOCIAL (12) Admissado: 01/02/2023
Codigo Descrigdo Referéncia Vencimentos Descontos '
1| HORAS NORMAIS. 220,00 3.600,00 %
998| I.N.S.S. 9,31 335,32 H o
998| IMPOSTO DE RENDA 15,00 106,46 8 %
| 2
k I
] €
4 g
-] 2
F3 £
. 2
©
B
&
°
a
Total de Vencimentos Total de Descontos ‘
3.600,00 441,78 2
ValorLigide 53 3.158,22 I
Salério Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més Base Calc, IRRF Faixa IRRF
3.600,00 3.600,00 3.600,00

= Assinatura =
Nome:_MARGID g.uuggr_ @C&ﬁl‘(ﬁ&é
Cargo: fRES [ DENT

~ £

02/05/2023. 0



irefox

1 .01

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/home Ap)4.bb7tokenSessao=...

G336020948615460013
02/05/2023 09:51:52

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5883-1 ASSOCIACAC SUBSOCFMASPMBC

Creditado

Banco 748 BCO COOPERATIVO SICREDIS.A.

Agéncia (sem DV) 2606 SICREDI VALE LITORAL SC

gs)m corrente (com 37491

CNPJ 27.705.637/0001-30

Nome favorecido SHELTER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS L

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  50.204

Valor 419,40

Destinagéo 0

Data transferéncia 02/05/2023

“C" - CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  4DD37CAF8A12AE78

Assinada por JG462592 DENISE PAYERL 02/05/2023 09:49:40
JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 02/05/2023 09:51:52

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE.

9
02/05/2023, 09::



IDENTIFICACAO DO EMITENTE T |

DANFE
Documento Auxiliar da
m Nota Fiscal Eletrénica
TER SHELTER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA

SHEL

0 - ENTRADA
SRODUTOL QUINICOS RODOVIA BR 101- Av. Marginal Osste, 131, 131 - - COND TRADE PARK 1 -SAIDA CHAVE DE ACESSO

YAREEADO RANCIISIO - BM0 4TS 4223 0427 7056 3700 0130 5500 1000 0064 6411 1720 2302
CAMBORIU - SC Fone/Fax. (47) 32587772 Ne°, 000.006.464 — -
Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
[NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros 342230093876816 - 28/04/2023 15:41:57 )
[msccho ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. ICNPJICPF )
258375060 27.705.637/0001-30
DESTINATARIO /| REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL [CNPJ 1 CPF "[DATA DA EMISSAO ]
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 76.698.380/0001-41 28/04/2023
BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
Rua 1926, 1260 Centro 88330478 28/04/2023
I FONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
Balneario Camboriu SC (47) 3363-5106 L 15:41:53
FATURA / DUPLICATA
Num. 001
Venc. 28/04/2023
Valor R$ 419,40
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS [VALOR DO ICMS BASE DE CALC. ICMS S.T. "JVALOR DO ICMS SUBST. JVALOR IMP. IMPORTAGAO  [VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 419,40
[VALOR DO FRETE IVALOR DO SEGURO Ioescomo OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI VALOR TOTAL DANOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 419,40/
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA [CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO TUF  YCNPJ/CPF )
(9) Sem Frete
ENDEREGO MUNICIPIO UF  [INSCRICAO ESTADUAL
{QUANTlDADE IESPECE IMARCA [NUMERACAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 L 0,000 0,000
rDADOC)S DOS PRODUTOS / SERVICOS i = i N
VALOR | VALOR | B.CALC | VALOR | VALOR [ALIQ.
N, DESCRIGAO DO PRODUTO / SERVIGO NCM/SH |O/CST|CFOP | UN | quant | VALOR | YALOR | BCALC | VALSr o [ APy
__PP-0003 __|PROTECTEDPOOL-1L ~  ~~  |38089999) 0102 | 5102 |UN| _ 6,0000f _ €9,90| 41840  000]  000; 000/

L

DADOS ADICIONAIS

(INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Pedido: 6335 - SHELTER PRODUTOS aQulMicos
Referéncia: Orgamento #695

RS GCUMENTS EMITIDO POR ME OU EPP O%Rf tﬁlﬁ@nq\um

FISCAL DE IPI E ISSE
\28/0%/2023 1542700

RESERVADO AQ FISCO )

onstaiueREorro

‘ = Assmatura z

Nome: ‘ I PUCKSTECAE 10
Cargo: aﬁééi DENTE




Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=

G337040838212414015
04/05/2023 08:42:58
Transferéncia entre contas diversas '
Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5883-1
Creditado
Nome APAE BALN CAMBORIU
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5307-4
Valor 776,96
Destinagéo 0 A .
e Toomdixinen ol 08 Fars
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKBTEGGE i 04/05/2023 08:30:55
JG462592 DENISE PAYERL 04/05/2023 08:42:58

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

11

1 Af1 04/05/2023 0OR:



hitps://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb7tokendessao=...

i i G337040838212023013
o | 04/05/2023 08:4109

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/05/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - ©08.41.09

1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4

EFETUADO POR: DENISE PAYERL

Convenio FGTS ARRECADACAO GRF

Codigo de Barras 85880000158-6 29150179230-5

50767605087-4 66983800001-6

Data do pagamento 04/e5/2023

CNPJ/CEI/CPF 76698380/0001-41

COMPETENCIA 04/2023

CODIGO RECOLHIMENTO 115

VENCIMENTO @7/0e5/2023

VALOR DEPOSITO 15.829,15

valor Total 15.829,15

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transaclio estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e sera processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 04/05/2023 08:40:24

JG462592 DENISE PAYERL 04/05/2023 08:41:09

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

|@’ E l 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 27/04/2023 - 17:10:44

FUNDL O GARANTIA DO TENPD DE SERVED

GFIP - SEFIP  8.40

E
01-RAZAO SOCIAL/NOME 52-DDDTELEFON
7 5106
ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B CAMBOR (0047)3363510!
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
839 1 197.864,41 54 8
A DE VALIDADE
08-COD RECOLHIMENTO | 08D RECOLHIMENTO 104NSCRIGAOITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DAT
115 017980-8 76.698.380/0001-41 04/2023 07/05/2023
13.DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
15.829,15 0,00 15.829,15

sALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/05/2023*

ECANICA
| 858800001586 291501792305 507676050874 669838000016 | AUTENTICACAO M

12



Firefox hitps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao

G334081035713216019
08/05/2023 10:40:12
Transferéncia entre contas diversas i
Debitado
Nome ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5883-1
Creditado
Nome ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGOS
Agéncia 5271-X
Conta corrente 137516-4
Valor 227,71
Destinagédo 0 /r M
P ) Lo TR,
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT aucxsfeeee 08/05/2023 10:36:14
JG462592 DENISE PAYERL 08/05/2023 10:40:12

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

13
o 08/05/2023.



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao

G337081043749191019
08/05/2023 10:47:23

T

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/05/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 10.47.24
5271X05271

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGOS

AGENCIA: 5271-X CONTA: 137.516-4
EFETUADO POR: MARGID R BUCKSTEGGE

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85850000104-1 ©02210385231-0
39070123117-8  64450726718-4

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 08/05/2023

Numero do Documento 07.01.23117.6445072-6

valor Total 10.402,21

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo

Conjunto n? @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e sera processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por JG462592 DENISE PAYERL 08/05/2023 10:44:39
JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 08/05/2023 10:47:23

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE.

14
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i Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

76.698.380/0001-41) (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Periodo de Apuracdo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
30/04/2023 19/05/2023 07.01.23117.6445072-6 m

—

Observagoes
Valor Total do Documento
|Sicalc Contribuinte - 8039 - SC 10.402,21
Composigao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagédo Principal Multa Juros Total
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 10.402, 21 10.402,21
©7 IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA 04/2023 Vencimento 19/05/2023
Totais 10.402,21 0,00 9,00 10.402,21
\_ SENDA (Versdo:5.14) Pagina: 1/1 27/04/2023 17:02:59 )
85850000104 1 022103852310 390701231178 64450726718 4 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadacgdo de Receitas Federais

[ 85850000104 1 | [[022103852310 | [ 390701231178 | [644507267184 | CNPJ: 76.698.380/0001-41
Numero:  07.01.23117.6445072-6
(AT ==
Valor: 10.402,21

15



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1

Creditado

Nome ASSOCIACAO DE PAIS-AMIGOS

Agéncia 5271-X

Conta corrente 137516-4

Valor 880,55

Destinagéo 0 A .

Nesndsn |, e .9 TNSS
Assinada por JD530365 MARGIb RINNERT BJCKSTEGGE' ’ 08/05/2023 10:36:37

JG462592 DENISE PAYERL 08/05/2023 10:40:12

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

16

~noon 08/05/2023. 1



Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=...

G336120817138622024
12/04/2023 08:23:59

£ e e T e o TN SO TS 4 e e

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
12/04/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - ©98.23.59
1489301489

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: APAE BALN CAMBORIU

AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.307-4
EFETUADO POR: DENISE PAYERL

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85860000207-4 27360385231-7
10071623094-8  59862026818-5

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 12/04/2023
Numero do Documento 07.16.23094.5986202-6
valor Total 20.727,36

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 01 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estad sujeita a avaliagdo

de seguranca e serd processada apés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por JD530365 MARGID R BUCKSTEGGE 12/04/2023 08:08:57
JG462592 DENISE P BASSO 12/04/2023 08:23:59

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE P BASSO.

17
T 12/04/2023. 08"



. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

76.698.380/0001-41) |ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Periodo de Apuragéo Data de Vencimento Numero do Documento Pagar esta documento até
Abril/2023 1 9/05/202J 07.16.23118.6935809-5 m

Ohbsewm;&es
] 8 one
N° Recibo Declaragéo: 50000128526428 S
Composicao do Documento de Arrecadagao
Cédigo Denominagdo Principal Muita Juros Total
1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 19.154,76 19.154,76
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:04/2023 Vencimento:19/65/2023
1099 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 20 1.450,00 1.450,00
02 CP SEGURADOS - CONTRIBUINTES INDIVIDUAIS - 20%
PA:04/2023 Vencimento:19/65/2023
Totais 20.604,76 20.604,76
k SENDA (Versdo:5.1.4) Pagina: 1/1 28/04/2023 08:16:00
85800000206 5 04760385231 5 39071623118 7 69358095018 0 AUTENT|CACAO MECANICA

Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais
[ 85800000206 5 | [047603852315 | [[39071623118 7 | [ 693580950180 ] ~ CNP.: 76.698.380/0001-41

Numero: 07.16.23118.6935809-5
Pagar até: 19/05/2023
Valor: 20.604,76




Firefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=..

1 £1

G331091036671496019
09/05/2023 10:39:29
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5883-1 ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Creditado
Banco 748 BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
Agéncia (sem DV) 2606 SICREDI VALE LITORAL SC
Conta corrente (com
ov) 822876
CNPJ 17.107.006/0001-65
Nome favorecido PEAGAH SOLUCOES INTELIGENTES EM SISTEMA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Ndmero documento  50.901
Valor 1.667,52
Destinagdo 0
Data transferéncia 09/05/2023
“C" - CPF/ICNPJ
diferente
Autenticagéo SISBB  D419A61CB6911C33
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 09/05/2023 10:38:45
JG462592 DENISE PAYERL 09/05/2023 10:39:29

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

19
09/05/2023. 10:.



Pagina 1/1

MUNICiPIO DE CAMBORIU Ndmero do RPS Nimero da Nota

8.927| 8927
Secretaria da Fazenda Data da emissdo da nota
Nota Fiscal Eletrdnica de Servigos - NFS-e 08/05/2023 16:00:36

Data do fato gerador
08/05/2023 16:00:36

Codigo de Verificagdo
FFGUSDL8927
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome Fantasia : PEAGAH SOLUCOES INTELIGENTES EM SISTEMAS DE AGUA
Nome/Razdo Social : PEAGAH SOLUCOES INTELIGENTES EM SISTEMAS DE AGUA
- AI.ICPF/CNPJ 17.107.006/0001-65 Inscrigdo Municipal : 180013 Telefone : 47 3366-3608
s s vees Enderego : RODOVIA BR 101 Numero:0- Bairro: MONTE ALEGRE CEP:88340-000
Complemento:
Municipio : CAMBORIU UF : SC
E-mail : comercial@peagah.com.br Site
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social : ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CPF/CNP] : 76.698.380/0001-41
Enderego : R 1926NUmero: 1.260 Bairro: CENTRO CEP: 88330478
Complemento :
Municipio : BALNEARIO CAMBORIU UF : SC
E-mail : diretoria@apaebalneariocamboriu.org.br Telefone : 3363-5106
DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS
Cod. lista servigo - descrigdo do servigo Valor Unitério Qtd Valor Servigo Base de Célculo (%) 1SS
1708 - QUIMICO/TECNICO RESPONSAVEL PELA QUALIDADE DA AGUA. Retengdo de 1.667,5200 1,0000 R$1.667,52 1.667,52x 4,39 73,20
Impostos: PIS: R§- COFINS: R$- CSLL: R$- Valor Total Retengdo do Servigo:
Rs‘
Local da prestagdo do servigo:
FORMA DE PAGAMENTO
Parc, Vencimento Tipo Valor (R$)
1 10/05/23 SICREDI 1.667,52
RETENGCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras Retengdes
R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00
Valor Bruto = R$1.667,52 Valor Liquido = R$1.667,52
Cadigos dos Servigos :
1708 - PERICIAS, LAUDOS, EXAMES TECNICOS E ANALISES TECNICAS.
Desc. Condicionado(RS) Desc. Incondicionado(RS) Dedugdes (R$) Base de Célculo (R$) Valor ISS Retido (R$) Valor 1SS (R$)
0,00 0,00 0,00 1.667,52 0,00 73,20
OUTRAS INFORMAGCOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na legislacdo vigente;

Cédigo Tributério Municipal - Lei n® 170/1983

Instituicdo NFSe - Lei complementar n® 476, de 19 de Dezembro de 2011.

Lei Complementar Federal n® 116/2003

- Natureza de operagdo : ISS devido para Balnedrio Camboriti (SIMPLES NACIONAL)

Obs:
ASSESSORIA TECNICA DA QUALIDADE DA AGUA - ABRIL/2023. Contrato Nr.: 813

CERTIF!COqueo ERA %_v constante
= deste documento foi AN e aceito .
0 105 I

= Assmatura =
Nome: PRGN RINNVELT BUCKSTEGGE
Cargo;_FRESIDENTE

20
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G331100914378597016
10/05/2023 09:18:13
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome APAE BALN CAMBORIU
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5307-4
Creditado
Nome ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
Agéncia 1489-3
Conta corrente 5883-1
Valor 432
Destinagéo 0 3
Data Nesta data O{OJ
Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE ! 10/05/2023 09:11:49
JG462592 DENISE PAYERL 10/05/2023 09:18:13

Transacéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

21

e 10/05/2023, 09:1
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1 0N

Pagamento de titulos com débito em conta corrente

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=...

G331100914378597022
10/05/2023 09:19:05

10/05/2023 - BANCO DO BRASIL - ©9:19:06
148901489 0003

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC
AGENCIA: 1489-3 CONTA: 5.883-1

BCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
7489116009000670260620709615100169 3460000030000
BENEFICIARIO:

KTI TECHNOLOGY AND INNOVATION

NOME FANTASIA:

KTI TECHNOLOGY AND INNOVATION

CNPJ: ©8.346.532/0001-97

BENEFICIARIO FINAL:

KTI TECHNOLOGY AND INNOVATION

CNPJ: ©8.346.532/0001-97

PAGADOR:

ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEP. BALN

CNPJ: 76.698.380/0001-41

NR. DOCUMENTO 51.001
DATA DE VENCIMENTO 10/05/2023
DATA DO PAGAMENTO 10/05/2023
VALOR DO DOCUMENTO 300,00
VALOR COBRADO 300,00

NR.AUTENTICACAO D.068.1D3.BDA.306.9B2

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE
JG462592 DENISE PAYERL

Transacéo efetuada com sucesso.

10/05/2023 09:14:28
10/05/2023 09:19:05

Transagao efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

22
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% Sicredi » 748-X

Recibo do Pagador
Local de pagamento Vencimento
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE EM CANAIS DA SUA INSTITUICAO FINANCEIRA 10/05/2023
| Beneficiaro Agéncia / Cadigo do Beneficiarin
KTI TECHNOLOGY AND INNOVATION - CNPJ: 08.346.532/0001-97 2606.07.09615
Data do Documento | N° do Documento Espédie Doc. Aceite ‘ Data Processamento NossoNimero TR T A
28/04/2023 | 15561 DMI N | 28/04/2023 60/000067-0
Espécie Quantidade Moeda Valor Moeda Valor Documento |
REAL R$ 300,00
Instrugdes (-) Descontos / Abatimentos
APOS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2%.
APOS VENCIMENTO COBRAR MORA DIARIA DE R$ 0,09. ) Outra dedges
| {*) Mora / Mulia
(+) Outros acréscimos
(=) Valor Cobrado
Pagador
ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEP. BALNEARIO - CNPJ: 76.698.380/0001-41
RUA 1926, N° 1260 ; CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU SC -88330-003
Beneficidrio Final Cadigo de Baixa:
Autenticagio Mecanica
Recebimento através do cheque N°
DE:hbamde &6 terd validade apds o pagamento do cheque pelo banco pagador.
Aé o vencimento pagavel em qualquer agéncia bancéria. Cotena inhe abéiio

% Sicredi  748-X

74891.16009 00067.026062 07096.151001 6 93460000030000

Local de pagamento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE EM CANAIS DA SUA INSTITUIGAO FINANCEIRA

Beneficiario
KTI TECHNOLOGY AND INNOVATION - CNPJ: 08.346.532/0001-97
Data do Documento N° do Documento i Espédie Doc. Aceite Data Processamento
28/04/2023 ' 15561 | DMI N . 02/05/2023
| Espécie Quantidade Moeda Valor Moeda
REAL
Instrugdes '

| APOS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2%.
APOS VENCIMENTO COBRAR MORA DIARIA DE R$ 0,09.

Pagador
.KSSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEP. BALNEARIO - CNPJ: 76.698.380/0001-41
RUA 1926, N° 1260 ;, CENTRO
BALNEARIO CAMBORIU SC -88330-003

Beneficidrio Final

Cédigo de Baixa:

[MEHAARARRR AR ...........

deste documento foi RETROD

Vencimento
10/05/2023
“Agénca / Codigo do Beneficdrio
2606.07.09615
Nosso Numero
60/000067-0
Valor Documento
‘ RS 300,00
(~) Descontos / Abatimentos
(-) Outras dedugdes
(+) Mora / Mutta
(+) Outros acréscimos
(=) Valor Cobrado
Autenticagdo Mecanica
CQUREIRACAC
e aceito

0
Wnargand %@z 3

U = Assinatura =
Nome: MARGID RINMEXT  BUCKSTEGAE

Cargo; PRESI DENTE

23



MUNICIPIO DE ITAJAI Namero e Série da NFs-e
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Data e Hora da Emissao
Rua Alberto Werner, 100, Vila Operaria, 29/04/2023 09:36:51
: CEP: 88304-053 - [TAJAI/SC Compaibnga
J NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e A i
Ll Cédigo de Verificagio
4QFU-NXRU
PRESTADOR DE SERVIGCOS
CPF/CNPJ: 08.346.532/0001-97 Inscrigdo Municipal: 287413
Nome fantasia: KTI
Nome empresarial: KTl - TECHNOLOGY AND INNOVATION LTDA
Enderego: ADOLFO BATSCHAUER, 936 - SALA 02 CEP: 88302-202
Bairro: DOM BOSCO Fone:
Municipio: ITAJAI UF: SC E-mail: acavassini@kti.inf.br
TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 76.698.380/0001-41 Inscrigdo Municipal:
Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Enderego: RUA 2450, 300 CEP: 88330-000
Bairro: CENTRO Fone:
Municipio: BALNEARIO CAMBORIU UF: SC E-mail:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Locagdo de impressora
Periodo: 21/03 a 20/04
Vencimento: 10/05/2023
VALOR TOTAL DO SERVICO: R$ 300,00
Cadigo do Servigo:
999 - Servigos sem Incidéncia de ISS
Natureza de Operagao:
701 - Operagdo imune, isenta ou nao tributada (Simples Nacional)
Local da prestacéo do servigo
ITAJAI / SC - BRASIL
Valor Servigos Base de Calculo Aliquota 1SS Valor ISS retido Valor ISS
300,00 300,00 0,00 % 0,00 0,00
Desconto incondicional Desconto condicional Valor PIS Valor COFINS Valor INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valor IR Valor CSLL Qutras retengoes Valor dedugdes Valor liquido da NFS-e
0,00 0,00 0,00 0,00 300,00
OUTRAS INFORMAGCOES (USO EXCLUSIVO DO MUNICIPIO)
- Consulte a autenticidade desta Nota Fiscal no portal da NFS-e de Itajai: http:/nfse.itajai.sc.gov.br/
- DOCUMENTO FISCAL EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Desenvolvido por Publica

RECEBI(EMOS) DA EMPRESA: KTl - TECHNOLOGY AND INNOVATION LTDA A NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
N°00000001762 / A1, EMITIDA EM 29/04/2023 NO VALOR DE R$ 300,00.

DATA DO RECEBIMENTO: / / ASSINATURA DO DESTINATARIO:

Pagina 1 de 1.
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N BN

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 1489-3

Conta corrente 5883-1 ASSOCIACAO SUBSOCFMASPMBC

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com

DV)

756 BANCO SICCOB S A
3069 SICOOB MAXICREDITO SC

1999770

CNPJ 85.297.109/0001-95

Nome favorecido INSTALADORA SAO LEOPOLDO LTDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento  51.002

Valor 280,00

Destinagédo 0

Data transferéncia 10/05/2023

"C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB  61DF9C6766A69C8B

Assinada por JD530365 MARGID RINNERT BUCKSTEGGE 10/05/2023 09:16:10
JG462592 DENISE PAYERL 10/05/2023 09:19:05

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JG462592 DENISE PAYERL.

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao=...
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DANFE
Instaladora Documento Auxiliar da
aoleopoldo Nota Fiscal Eletronica
0 - ENTRADA
INSTALADORA SAO LEOPOLDO LTDA 1-SAfDA ] g
4223 0585 2971 0900 0195 5500 3000 0129 9519 7990 9064
ssaso-ot;sAvBﬂqﬂNDA' 732 gAMEN%gIU .se N°® 000.012.995 Consulta de autenticidade no portal da NF-e
(47) 3367- 02 SERIE 3 www.nfe.fazenda.gov.br/portal
ILEOPOLDOCOMPRAS@GREDEL.COM.BR = 7
FOLHA 1/1 ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGCAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE U
VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA 342230101931904 09/05/2023 15:26:13
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST TRIBUT CNPJ
252456475 l } 85.297.109/0001-95
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CFF DATA DE EMISSAO
APAE - BAL. CAMBORIU 76.698.380/0001-41 09/05/2023
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SADA
RUA 1.926, 1.260 CENTRO 88330-000
MUNICirIo UF  |FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAfDA
BALNEARIO CAMBORIU sSC (47) 3363-5106
FATURA/DUPLICATA
BASE DE CALCULO ICMS VALOR 1CMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR 1CMS ST VALOR APROX TRIB TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,00
VALOR FRETE VALOR SEGURO VALOR DESCONTO OUTRAS DESP VALOR IPI TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 280,00
NOME/KRAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO UF
SEM FRETE 0000000 SC
ENDERECO | MUNICIPIO ! UF | CNPJ/CTF INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADRE FSPECTR MARCA NUMFRACAO PFSO BRUTO PRS0 1LIQUIDO
DADOS DOS PRODUTOS/SFRVICOS
cODIGO DESCRICAO DO VALOR VALOR B. CALC VALOR | ALIQ.| VALOR
PRODUTO PRODUTO/SERVICO NCM/EH | CST |CFOP| UN | QUANT. UNIT. TOTAL 1cM8 ICMS | ICMS| TRIB.
012326 |PILHA PALITO AAA ELGIN 1,5V ALCALINA C/ 4 PECAS 85075010 | 0102 | 5102 | PC 3 15,90 47,70 0,00 0,00 0
007099 |PILHA PEQUENA AA ELGIN ALCALINA 1,5V C/ 4 PECAS 85075010 | 0102 | 5102 | PC 3 16,20 48,60 0,00 0,00 0
004395 g,(k)TERIA 12V CONTR. PORTAO ELGIN A23 ALCALINA 85063010 | 0102 | 5102 | UN 6 7,00 42,00 0,00 0,00 0
000216 |ASSENTO ASTRA SOFT CORES - TPJ 39222000 | 0102 | 5102 | UN 3 41,00 123,00 0,00 0,00 0
006669 |OLEO SPRAY MUNDIAL PRIME 300 ML MP1 LUB 27101932 | 0500 | 5405 | PC 1 18,70 18,70 0,00 0,00 0
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
*%%* DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, NAO GERA DIREITO A CREDITO
FISCAL DE IPI **%

CERTIFICO que o MATER|AL constante
deste documento foi_ggggw__e aceito

%M@%?@é}e

EM

= Assinatura =

Nome: MARGID RiMNERT BUCKSTEGGE

Cargo,_fRESIDENTE
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#EXTERNO.CONFIDENCI/

CAIXA

Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente,
Seus arquivos foram armazenados na Caixa Econémica Federal em 27/04/2023 17:13:32.

Este protocolo é sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para
processamento pela Caixa Econdémica Federal. Havendo ocorréncias impeditivas no
processamento do arquivo sera enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no
Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as agdes necessarias para a
solugao.

Informagdes Complementares:
O numero de protocolo do arquivo Ca6bgDsNVDF00002.SFP é:
1d344d3d-92d2-4017-9ace-0e0c8d2eeab?

Transmissor: J F DE FRANCA CONTABILIDADE:00386173000190,0=ICP-Brasil
Inscri¢gdo do Transmissor: 00386173000190

Responsével: J F DE FRANCA CONTABILIDADE

Inscrigdo do Responsavel: 35202726953

Competéncia: 04/2023

NRA: CabbqDsNVDF00002

Base de Processamento: Balneario de Camboriu / SC

Caddigo de Recolhimento: 115

Contato: JOAO FRANCISCO DE FR

Telefone: 004733493078

Pagina 1 de 1 27
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Empresa: 404 - ASSOC, PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR

CNPI: 76.698.380/0001-41
Célculo: Folha Mensal
Competéncia: 04/2023

RELACAO DA FOLHA POR EMPREGADO

Pagina:
Emissdo:
Hora:

177
27/04/2023
17:14:16

Codigo Nome do empregado Salario Out.Prov.  Sal.Fam. INSS IRRF Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 4-PROJETO

Contribuintes

214 GRACIELA BEATRIZ LOBELOS 1.584,00 0,00 0,00 316,80 0,00 0,00 1,267,20 0,00

216 MARALISA KELLI DE LIMA 1.332,00 0,00 0,00 266,40 0,00 0,00 1,065,60 0,00

215 MARCI CRISTINA GOMES DE AZEVEDO 1.584,00 0,00 0,00 316,80 0,00 0,00 1.267,20 0,00

Contribuintes: 3 Total: 4.500,00 0,00 0,00 900,00 0,00 0,00 3.600,00 0,00

Todos geral: 58 Total: 193.555,95 10.750,94 0,00 20.604,76 10.274,72 99,98 17332743 15.756,49
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Empresa: 404 - ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR

CNPI: 76.698.380/0001-41
Célculo: Folha Mensal
Competéncia: 04/2023

RELAGAO DA FOLHA POR EMPREGADO

Pagina:
Emissdo:
Hora:

2/7
27/04/2023
17:14:16

Codigo Nome do empregado Salario  OutProv.,  Sal.Fam. INSS IRRF Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 6-PDEAR

Empregados

47 ANA PAULA MANJABOSCO FRANDOLOSO 4.658,07 419,23 0,00 537,00 342,78 0,00 4.,197,52 406,18

206 CATIA BIBIANO DOS SANTOS 3.620,00 0,00 0,00 337,72 137,54 0,00 3,144,74 289,60

207 CLENICE DE OLIVEIRA FIORI 2,640,00 0,00 0,00 220,12 24,47 0,00 239541 211,20

208 ELLACYANE CARDOSO SOARES ROCHA 3.620,00 0,00 0,00 337,72 137,54 0,00 3.144,74 289,60

56 GIOVANA DOS SANTOS 4,852,00 1.531,68 0,00 719,89 688,18 0,00 4.975,61 510,69

209 JESSICA APARECIDA FORTUNATO 1.980,00 0,00 0,00 158,67 0,00 0,00 1.821,33 158,40

76 JOYCE WEBER SANTANA 3.458,00 103,74 0,00 330,73 129,85 0,00 3.101,16 284,93

210 TAIS DA SILVA JOBIM 3.350,00 0,00 0,00 305,32 57,11 0,00 2.987,57 268,00

52 VANESSA FIORINI 6.090,99 365,46 0,00 730,08 705,39 0,00 5.020,98 516,51

Empregados: 9 Total: 34.269,06 2420,11 0,00 3.677,25 2.222,86 0,00 30.789,06 2.835,11

Todos geral: 58 Total: 193.555,95 10,750,94 0,00 20.604,76 10,274,72 99,98 173.327,43 15.756,49
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Empresa: 404 - ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR

CNPI: 76.698.380/0001-41
Célculo: Folha Mensal
Competéncia: 04/2023

RELACAO DA FOLHA POR EMPREGADO

37
27/04/2023
17:14:16

Codigo Nome do empregado Saladrio  Out.Prov.  Sal.Fam. INSS IRRF  Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 7-PROJETO SOCIO ASSISTENCIAL

Empregados

203 BRUNA CAROLINA DE SOUZA 3.600,00 0,00 0,00 335,32 106,46 0,00 3,158,222 288,00

204 CARLA PATRICIA ARAUJO MUNIZ 3.712,00 0,00 0,00 348,76 121,25 0,00 3,241,99 296,96

205 FERNANDA KASTER PORTELINHA 2.400,00 0,00 0,00 196,47 0,00 0,00 2.203,53 192,00

Empregados: 3 Total: 9.712,00 0,00 0,00 880,55 227,71 0,00 8.603,74 776,96

Todos geral: 58 Total: 193.555,95 10.750,94 0,00 20.604,76 10.274,72 99,98 173.327,43 15.756,49
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Empresa: 404 - ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR

CNPI: 76.698.380/0001-41
Célculo: Folha Mensal
Competéncia: 04/2023

RELAGAO DA FOLHA POR EMPREGADO

Pagina:
Emissdo:
Hora:

47
27/04/2023
17:14:16

Codigo Nome do empregado Saldrio  OutProv.  Sal.Fam. INSS IRRF  Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 8-FUNDO SOCIAL
Empregados

221 ALINE DA SILVA ROMANO 3.712,00 0,00 0,00 348,76 121,25 0,00 3.241,99 296,96

218 EDER LUIZ DA SILVA 1.870,00 1,147,50 0,00 265,42 49,39 0,00 2,702,69 241,40

240 FERNANDO DE OLIVEIRA SOARES 1.500,00 920,45 0,00 198,31 0,00 0,00 2.222,14 193,63

252 INDAIANI AGUIAR DE MENESES 2.175,00 0,00 0,00 176,22 0,00 0,00 1.998,78 174,00

21 JERUSA BASTOS LINHARES 7.495,28 1.124,29 0,00 877,22 1.207,65 0,00 6.534,70 689,56

222 LUARA CAROLINE DAVANTEL POYER 3.350,00 0,00 0,00 305,32 101,90 0,00 2,942,78 268,00

61 PRISCILA JORGE NUNES 3.071,32 184,28 0,00 293,99 89,44 0,00 287217 260,44

46 SEBASTIAO DOS SANTOS CARDOSO 1.632,02 1.148,34 0,00 236,96 47,96 0,00 249544 222,42

5 VALDEMIR NELSON JACINTO 2.902,39 2.310,87 0,00 556,03 369,09 0,00 4.288,14 417,06

Empregados: 9 Total: 27.708,01 6.835,73 0,00 3.258,23 1.986,68 0,00 29.298,83 2.763,47
Contribuintes

212 FRANCINE ROSSA DA SILVA 2,750,00 0,00 0,00 550,00 22,20 0,00 2,177,80 0,00

Contribuintes: 1 Total: 2,750,00 0,00 0,00 550,00 22,20 0,00 2.177,80 0,00

Todos geral: 58 Total: 193,555,95 10.750,94 0,00 20,604,76 10.274,72 99,98 173,327,43 15.756,49
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Empresa: 404 - ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR

CNPI: 76.698,380/0001-41
Célculo: Folha Mensal
Competéncia: 04/2023

RELACAO DA FOLHA POR EMPREGADO

Péagina:
Emissdo:
Hora:

5/7
27/04/2023
17:14:16

Codigo Nome do empregado

Salario

Out.Prov.  Sal.Fam. INSS IRRF Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 9-APAE
Empregados
28 SANDRA MARA LUCHTENBERG 5.395,88 647,51 0,00 672,25 607,70 0,00 4.763,44 483,47
Empregados: 1 Total: 5.395,88 647,51 0,00 672,25 607,70 0,00 4.763,44 483,47
Todos geral: 58 Total: 193.555,95 10.750,94 0,00 20.604,76 10.274,72 99,98 173.32743 15.756,49

41
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Empresa: 404 - ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS B.CAMBOR Pagina: 6/7
CNPX: 76.698,380/0001-41 Emissdo: 27/04/2023
Célculo: Folha Mensal Hora: 17:14:16
Competéncia: 04/2023
RELACAO DA FOLHA POR EMPREGADO
Cédigo Nome do empregado Salario  OutProv.  Sal.Fam. INSS IRRF  Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 10-EDUCAGAO
Empregados
228 ADELIA CRISTINA SILVEIRA 1.645,00 0,00 0,00 128,52 0,00 0,00 1516,48 131,60
239 AMANDA SABEL 5.190,00 0,00 0,00 552,77 407,25 0,00 4,229,98 415,20
238 ANA CLARA DA SILVA 1.330,00 0,00 0,00 100,17 0,00 0,00 1.229,83 106,40
229 ANA PAULA FORTUNATO 1.980,00 0,00 0,00 158,67 0,00 0,00 1.821,33 158,40
223 ANGELA MARIA DE CAMARGO DOS SANTOS 5,525,00 0,00 0,00 599,67 485,11 0,00 4.440,22 442,00
246 ELAINE BITTENCOURT 2,175,00 0,00 0,00 176,22 0,00 0,00 1.998,78 174,00
226 FELIPE VANDRESEN 5.190,00 0,00 0,00 552,77 407,25 0,00 4.229,98 415,20
250 GERUSA LUNARDI 3.620,00 0,00 0,00 337,72 137,54 0,00 3.144,74 289,60
236 GRACIANE BONEZ DIAS 2,800,00 0,00 0,00 239,32 35,03 0,00 2,525,65 224,00
251 HELLEN DOS SANTOS MORAIS 2.595,00 0,00 0,00 214,72 21,50 0,00 2.358,78 207,60
242 JEANE APARECIDA LUCHTENBERG 5.190,00 0,00 0,00 552,77 321,93 0,00 4.315,30 415,20
230 JOSIANE RODRIGUES ALVES 2,500,00 0,00 0,00 205,47 15,07 0,00 227946 200,00
232 KATIA DE ALMEIDA PESSOA 5,525,00 0,00 0,00 599,67 432,97 0,00 4.492,36 442,00
253 KELLY PAULA DOS SANTOS 2.595,00 0,00 0,00 214,72 0,00 0,00 2.380,28 207,60
227 LUCIANO DA SILVA CANDEMIL 3.114,00 0,00 0,00 277,00 70,75 0,00 2.766,25 249,12
224 LUCILENE DE FATIMA VICENTE DE SOUZA N 1.980,00 0,00 0,00 158,67 0,00 0,00 1,821,33 158,40
225 LUIZ FERNANDO VIANA 5,190,00 0,00 0,00 552,77 364,59 0,00 427264 415,20
244 MAICON DO NASCIMENTO 1.500,00 847,59 0,00 182,75 12,06 99,98  2.052,80 179,80
247 MARIA ISABEL DA COSTA BANDEIRA 2.072,00 0,00 0,00 166,95 0,00 0,00 1.905,05 165,76
254 MARIANA MILENA BATISTA 5.190,00 0,00 0,00 552,77 407,25 0,00 4.229,98 415,20
235 PRISCILA VIRGINIA CANDIDO 1.980,00 0,00 0,00 158,67 0,00 0,00 1.821,33 158,40
233 RUTE ROGERIO DA SILVA 1.330,00 0,00 0,00 100,17 0,00 0,00 1.229,83 106,40
249 SAMIRA MARTINS CORREIA 5.190,00 0,00 0,00 552,77 364,59 0,00 4.272,64 415,20
234 TANIA JARDIM DA SILVA 1.980,00 0,00 0,00 158,67 0,00 0,00 1.821,33 158,40
Empregados: 24 Total: 77.386,00 847,59 0,00 7.494,37 3.482,89 99,98 67.156,35  6.250,68
Todos geral: 58 Total: 193.555,95 10.750,94 0,00 20.604,76  10.274,72 99,98 173.327,43 15.756,49
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Empresa: 404 - ASSOC. PAIS AMIGOS EXCEPCIONAILS B.CAMBOR

CNPI: 76.698.380/0001-41
Célculo: Folha Mensal
Competéncia: 04/2023

RELACAO DA FOLHA POR EMPREGADO

Pagina:
Emissdo:
Hora:

Y
27/04/2023
17:14:16

Codigo Nome do empregado Salario Out.Prov.  Sal.Fam. INSS IRRF Out.Desc. Liquido FGTS
Departamento: 11-MRD
Empregados
211 ANA CLAUDIA PERICO 4,630,00 0,00 0,00 474,37 298,89 0,00 3.856,74 370,40
213 ANA PAULA FERREIRA 4.630,00 0,00 0,00 474,37 298,89 0,00 3,856,74 370,40
237 ARIEL SELL 4.630,00 0,00 0,00 474,37 256,23 0,00 3.899,40 370,40
248 DHARA KATLEN LIMA DANTAS 1.740,00 0,00 0,00 137,07 0,00 0,00 1.602,93 139,20
255 HELIO ANDERSON NOTOYA OGASSAWARA 4.,630,00 0,00 0,00 474,37 298,89 0,00 3.856,74 370,40
243 LARISSA APARECIDA MARTINS DE OLIVEIRA 4.630,00 0,00 0,00 474,37 256,23 0,00 3.899,40 370,40
245 LUIZ GONZAGA DE SOUZA 2.315,00 0,00 0,00 188,82 16,66 0,00 2,109,52 185,20
241 SIELEI DOS SANTOS SOUZA 4.630,00 0,00 0,00 474,37 298,89 0,00 3.856,74 370,40
Empregados: 8 Total: 31.835,00 0,00 0,00 3.172,11 1.724,68 0,00 26.938,21 2.546,80
Todos geral: 58 Total: 193,555,95 10.750,94 0,00 20,604,76 10,274,72 99,98 173,327,43 15.756,49
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RELATORIO DE ATIVIDADES - ABRIL DE 2023

ATENDIMENTO SOCIOASSISTENCIAL DE DEFESA E G'ARANTIA DE DIREITOS PARA PESSOAS
COM DEFICIENCIA INTELECTUAL E/OU MULTIPLA E SUAS FAMILIAS.

ENTIDADE: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

PERIODO: 01/04/2023 A 30/04/2023.

EXCEPCIONAIS

1. RESUMO DAS AGCOES DESENVOLVIDAS PELA INSTITUICAO, DURANTE O PERIODO, NO

AMBITO DO PROGRAMA:

Neste més foram atendidos / referenciados,

rfil de_cadastro uni

e/ou_beneficiari o BP

assisténcia social, no &mbito geral da instituicdo aproximadamente 142 usuarios com idade entre 0 e 70
anos. Cabe ressaltar que o foco dos atendimentos referidos neste plano de trabalho s&o usuéarios acima

de 15 anos.

Numero de vagas contratadas pelo FMAS: 30 usuarias(os);
Total aproximado de atendidos no servigo socioassistencial: 121 usuarias(os)

Dados situacionais institucionais do més:

Numero de usuarios atendidos no &mbito total da instituicdo: 242

Numero de usuarios beneficiarios de BPC: 70

Numero de usuarios beneficiarios de Pensao Estadual:

04

Niimero de uieugrios heneficidrioe de outras pencdes INSS: 16

Ndmero de usudrios em situagédo de curatela: 61

Numero de usuarios em situagédo de guarda e/ou tutela: 09
Numero de usudrios beneficiarios do Passe Livre municipal e estadual: 50
Numero de usuarios beneficiarios do Passe Livre interestadual: 16

Numero de usudrios beneficiarios de Bolsa Familia: 10

2. OBJETIVO GERAL DO PROGRAMA E OBJETO DO CONVENIO:

OBJETIVO GERAL DO PROGRAMA

OBJETO DO CONVENIO

Prestar atendimento socioassistencial de defesa e
garantia de direitos para pessnas com deficiéncia

intelectual e/ou multipla e suas familias.

Contratagdo de 30 vagas para o programa de
atendimento sacinassistencial de defesa e garantia
de direitos para pessoas com deficiéncia
intelectual e/ou multipla e suas familias;

3. METAS/OBJETIVOS ESPECIFICOS:

Meta/Objetivo especifico 01: Prestar atendimento familiar e ou/ individual a 30 usuarios com deficiéncia

intelectual associada ou néo a outras deficiéncias;

N° de N° de Dificuldades
atendimen k S encontradas
- ; atendiment Dados qualitativos
Etapal/Atividade prevista tos
P P previstos os alcangados
2 realizados
més
Prestar atendimentos de 300 3t Avaliagdo do programa e meta em relatorio
servico social; atendiment anexo;

| Quantitativo extraido do Relatério de Atividades do Servigo Social do Sistema Precisa; exceto atendimento psicossocial e reunido

com rede;

Relatério de Atividades referente ao més de abril de 2023 — APAE de BC
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0s anuais A APAE em 2023 elaborara relatério avaliativo
das metas a partir de formulério eletrénico
respondido pelos profissionais das metas
facilitando apontar os indicadores qualitativos dos
programas.
Prestar atendimentos de 500 612 Avaliagdo do programa e meta em relatorio
psicologia; atendiment anexo;
0s anuais A APAE em 2023 elaborara relatério avaliativo
das metas a partir de formuldrio eletronico
respondido pelos profissionais das metas
facilitando apontar os indicadores qualitativos dos
programas.
Realizar reunides Conforme 003 Realizadas por demanda do processo de
psicossociais com usuarios | demanda; acompanhamentao familiar,
e familiares;
Realizar visitas domiciliares 100 09* Realizadas por demanda do processo de
aos usuarios; visitas acompanhamento familiar,
domiciliares
no ano;
Realizar reunioes 08 00° N&o realizadas no més;
intersetoriais; Reunides
anuais;
Realizar  reunioes  de i1 03° Realizadas de fornma quingenai onde  sao
equipe interdisciplinar; Reunides discutidos casos, avaliagdes iniciais e estratégias
de equipe de atendimentos aos usuarios. Nesta reunidao
anuais participam a equipe multiprofissional composta

por assistente social, psicologas, pedagogas,

fisioterapeutas fonoaudidloga e coordenacao.

Meta/Objetivo especifico 02: Realizar oficinas com usuarios com deficiéncia intelectual associada ou nado a
outras deficiéncias e suas familias

N° de N° de Diﬂculdages
atendimen : o encontradas
EtapalAtividade prevista tos atenglsment Dad:li::aalg:tslvos
previ‘stos reaiizados .
més
Realizar grupos com 35 047 01 Grupo Mercado de Trabalho - Relatério anexo;
usuarios; grupos 03 grupos, porém langados no acompanhamento
anuais; como “mediagdo familiar” no sistema precisa.
Esta meta também estd sendo executada pelo
Projeto ACOMPANHAMENTO INTEGRAL COM
A FAMILIA ATRAVES DA
INTERDISCIPLINARIDADE, anexo a este
relatério segue a proposta e metodologia bem
como a justificativa.
Realizar  grupos com 06 01 Projeto familiares, esta sendo executado a partir
familiares dos usuarios; grupos de marco de 2023, este grupo é uma metodologia
anuais, que esia sendo irabaihada peia APAE e conia

com a familia do educando e profissionais de

2 Quantitativo extraldo do Relatério de Atividades da Psicologia do Sistema Precisa.

3 Quantitativo extraido do Relatério de Atividades da Psicologia e do Servigo Social do Sistema Precisa (atendimento psicossocial)

4 Quantitativo extraido do Relatério de Atividades da Psicologia e do Servigo Social do Sistema Precisa

5 Ounantitative extraidn do Relatérin de Atividades da Psicologia e dn Servicn Social do Precisa (Reunifn com rede):

§ Quantitativo extraido do Relatério avaliativo da equipe;

7 Quantitativo extraido do Relatério de Atividades da Psicologia do Sistema Precisa (Mediagao familiar e grupo);
Relatério de Atividades referente ao més de abril de 2023 — APAE de BC
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| | | atendimento.

Meta/Objetivo especifico 03: Realizar atendimento aos usuarios com deficiéncia intelectual associada ou
nao a outras deficiéncias que estdo em processo de insercdo no mercado de frabalho;

3 N°:ie N° de R ol Dificuldad.es
EtapalAtividade prevista al.tﬂ;ullllell atendimento U'dUU' > qudlgdlIVU§ ei_lCOﬁii auas
pre\z:t o 1B realizados A
Realizar atendimentos e Conf. 3™ Em relagdo ao mercado de trabalho estamos
visitas a empresas | demanda com dez usuarios incluidos;
empregadoras da PCD; Neste més foi realizado reunido com as
empresas Koch e Pharol Gestdn sobre os
Acompanhar os usuarios Conf. 00 usudrios inseridos e a inserir no mercado de
em entrevistas e reunides | demanda trabalho;
conforme demanda;

Meta/Objetivo especifico 04: Realizar eventos de informagdo, comunicagdo e defesa de direitos
relacionados a pessoa com deficiéncia;

N° de Dificuldades
atendiment N° de : encontradas
Etapa/Atividade prevista os atendimento Dad;z::a;gztslvos
previstos | s realizados ¢

meés

10 agdes 00 Seréo realizadas durante o ano;
anuais; (on-
line ou
presencial);

Realizar agdes de
prevengao, defesa e
garantia de direitos
relacionados a pessoa com
deficiéneia;

4. ALTERAGOES ESTATUTARIAS:

Reorganizagdo da metodologia de atendimento de grupo referente a Meta 3 etapa 1.

5. OUTRAS OBSERVAGOES E COMENTARIOS:

Os registros dos atendimentos prestados para o projeto foram langados no sistema Precisa e seguem
anexo conforme o solicitado pelo Edital de fomento. As reunides de equipe, sdo contabilizadas em

instrumento proprio da APAE e informadas no relatério, porém serdo langadas futuramente no sistema.
Acompanhe as agies da APAF pelo Instagram: @apaebc

Balneario Camborit (SC), 12 de maio de 2023.

Documento assinado digitaimente

p ‘Lb MARGID RINNERT BUCKSTEGGE
g‘" y Y Data: 15/05/2023 13:08:17-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

® Quantitativo extraido do Relatério de Atividades da Psicologia do Sistema Precisa, contabilizado como atendimento individual;
Relatorio de Atividades referente ao més de abril de 2023 — APAE de BC




IDENTIFICAGAO

instituicdo: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Baineario Camboriu
Departamento: Gestéo dos programas e projetos institucionais.

Setor: Servigo de Atendimentos Especializados (Habilitagdo e Reabilitagéo)
Enderego: Rua 1926 - Centro, nimero: 1260. Balneario Camborit

APRESENTAGAO

O presente documento tem como intuito apresentar as respostas apresentadas
malme meafimaiomm o o~ frrmmmrmn mem ADAE Ada Dalaalivia MNamaleaw mom malm Aa bl A
pGIUD pl Hagiviialo yuco al.ual 1 f1Ia M Ml U wanlicaliv wvallivuiiv v HHico U awvin Uuc

2023. Os dados foram coletados através do formulério online que tinha como intuito
compreender as particularidades, opinides e principais fungdes dos profissionais que
atuam nas diversas areas da instituicdo. O material foi separado em secodes para que
s de acordo coim a area e Gue OS Mesinios
estdo inseridos. O formulario obteve ao todo 42 respostas contemplando a equipe técnica
interdisciplinar de assisténcia social, educagédo e saude vinculadas aos Planos de trabalho
pactuados com o municipio pelos fundos FME/SEDUC, Assisténcia social / FMAS e
pactuado com estado MRD/FCEE.

Tais dados auxiliam no trabalho da gestdo institucional uma vez que apresentam os
elementos que fizeram parte do cotidiano profissional, além de levantar os aspectos que

podem ser desenvolvidos no planejamento do més subsequente.

RESPOSTAS
Relatério avaliativo mensal - Equipes habilitac@o e reabilitagdo educando acima de
17 anos.

COMO VOCE REALIZOU SEU TRABALHO E/OU SEUS ATENDIMENTOS NESTE MES (PODE
ASSINALAR MAIS DE UMA OPGAO):

42 respostas

PRESENCIAL NA APAE 41 (97,6%)
HIBRIDO 1(2,4%)
REMOTO 1(2,4%)
0 10 20 30 40 50
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VOCE REALIZOU QU PARTICIPOU DE ALGUMA CAPACITAGAO, TREINAMENTO, FORMAGAO NESTE
MES?

42 respostas

@® sim
@ NAO

35,7%

Como preencher corretamente os PDI, curso basico de informatica, como usar a tela interativa.
Capacitagao de seguranga escolar
de defesa

Defesa e seguranga escolar
Capacitagdo ena virtual - curso de def. Intestinal
Palestra sobre seguranga nas escolas

Capacitagao em seguranga publica nas escolas

Seguranc¢a na Escola.

Palestra sobre Seguranga Publica

Relatério de PDI e introdugao de auto defensoria

capacitagao sobre seguranga nas escolas.

Seguranca Piiblica

Palestra sobre Seguranga nas escolas

Seguranca escolar e autodefensoria

Capacitagdo em Seguranca Escolar - Promovida Secretaria de Educacgéo de BC

Capacitagao de seguranga escolar



VOCE SE AUSENTOU DO TRABALHO POR MOTIVO DE ATESTADO MEDICO NESTE MES?

42 respostas

® sm
@® NAO

QUAL SUA CARGA HORARIA DE TRABALHO SEMANAL (sem considerar horas extras)?

42 respostas

@ 8 HORAS

@ 16 HORAS
@ 20 HORAS
@ 24 HORAS
@ 28 HORAS
@ 30 HORAS
@ 40 HORAS

ATENDIMENTO AOS EDUCANDO(AS) PROFESSORES ESPECIALISTAS

VOCE ATENDE?

6 respostas

@® POR TURMA

@ GRUPOS ESPECIFICOS PARA
ATENDIMENTO
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PARA SEUS ATENDIMENTOS, VOCE RECEBE SUPORTE NECESSARIO?

6 respostas

® sivm
@ NAO

VOCE JA PARTICIPOU DE ALGUM ESTUDO DE CASQ?

6 respostas

® sM
® NAo
@ NUCA FUI CONVIDADO

JA CONSEGUIU REALIZAR A CARACTERIZAGAO DOS SEUS EDUCANDOS NO PDI?

6 respostas

@® sim
@ NAO, ESTOU CARATERIZANDO
AINDA
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CONSEGUE REALIZAR SUE PLANEJAMENTO EM PARCERIA COM OS PROFESSORES REGENTE DE
SALA?

6 respostas

® siM
@® NAO
@ SOMENTE COM ALGUNS

50%

NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE. CONSIDERA QUE HOUVE AVANGOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

6 respostas

® sim
@® NAO

ATENDIMENTO AOS EDUCANDO(AS) PROFESSORES DA PISCINA

PARA SEUS ATENDIMENTOS, VOCE RECEBE SUPORTE NECESSARIO?

3 respostas

@® sIM
® NAO
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VOCE JA PARTICIPOU DE ALGUM ESTUDO DE CASQO?

3 respostas

® sim
@® NAO
@ NUCA FUI CONVIDADO

JA CONSEGUIU REALIZAR A CARACTERIZAGAO DOS SEUS EDUCANDOS NO PDI?

3 respostas

® s
@ ESTA EM ANDAMENTO
@ NAO

NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE. CONSIDERA QUE HOUVE AVANCOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

3 respostas

® sim
® NAO

ATENDIMENTO AOS EDUCANDO(AS) PROFESSORES RODIZIO
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CONSEGUE ASSIMILAR AS ESPECIFICIDADES DOS ALUNOS ESTANDO COMO PROFESSOR DE
RODIZIO.

3 respostas

@® sim
@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
@ NAO

PARA SEUS ATENDIMENTOS, VOCE RECEBE SUPORTE NECESSARIO?

3 respostas
® sm
@ NAO
VOCE JA PARTICIPOU DE ALGUM ESTUDO DE CASO?
3 respostas
® sMm
® NAO

@ NUCA FUI CONVIDADO
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NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE. CONSIDERA QUE HOUVE AVANGOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

3 respostas

® sim
@ NAO

COORDENACAO DE PROGRAMAS

AVALIE O ANDAMENTO GERAL DO PROGRAMA

4 respostas

@® OTIMO
@ BOM

@ REGULAR
® RUM

@® PESSIMO

AVALIE A SUA EQUIPE / SETOR INDICANDO AS POTENCIALIDADES E FRAGILIDADES DO
GRUPO? 4 respostas

Grupo que busca evoluir, estudar e acertar. Flexibilidade e acessibilidade para mudangas necessarias.

Equipe técnica e especialistas sdo profissionais comprometidos com o trabalho a que se propde fazer.
Acredito no potencial do professor, porém ainda ndo descobri como avanga-lo.
Estamos tentando melhorar a cada dia,
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CONSEGUE ARTICULAR PROPOSTAS/AGOES COM OUTROS PROGRAMAS/SETORES?

4 respostas

® s
@® NAO

VOCE COMO COORDENADORA RECEBE SUPORTE PARA AS DEMANDAS DE SEU PROGRAMA?

4 respostas

@® sim
® NAO

COM SUA CARGA HORARIA CONSEGUE SUPRIR A DEMANDA DE TRABALHO?

4 respostas

® sim
@® NAO
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NO CONTEXTO GERAL DOS EDUCANDOS ATENDIDOS PELO SEU PROGRAMA. CONSIDERA QUE
HOUVE AVANGOS NO QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITACAO?

4 respostas

@® sim
@ NAO

EQUIPE TECNICA (SERVICO SOCIAL, PSICOLOGIA, FISIOTERAPIA,

FONOAUDIOLOGIA

AVALIE O ANDAMENTO GERAL DO PROGRAMA QUE VOCE ATUA NA APAE

7 respostas

® OTIMO

® BOM

@ REGULAR
® RUM

@ PESSIMO
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JA CONSEGUIU REALIZAR A CARACTERIZAGAO DE SEUS EDUCANDOS NO PDI?

7 respostas

® sim

@ NAO, ESTOU CARATERIZANDO
AINDA

JA CONSEGUIU TRAGAR OS OBJETIVOS INDIVIDUAIS NO PDI?

7 respostas

@ SIM, PARA TODOS
@ ESTA EM ANDAMENTO
@ NAO, NEM COMECE!

QUANTAS EDUCANDAS(0S) NECESSITAM DE ATENDIMENTO ESPECIFICO NA SUA
AREA NA INSTITUICAO?(Responda somente em nimero)7 respostas

N#o sei responder, pois ainda nédo avaliei todos os alunos
1

60

146

162

Ainda nao tenho definido

80
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NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE CONSIDERA QUE HOUVE AVANGOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

7 respostas

@® sim
@® NAO

ATENDIMENTO AOS EDUCANDO(AS) PROFESSORES REGENTES

POR QUANTAS TURMAS VOCE E RESPONSAVEL PELO ATENDIMENTQ? (em nimeros)

19 respostas

8 (42,1%) 8 (42,1%)

1(5,3%) 1 (5,3%) 1(5,3%)

1 01 2 02 02 turmas
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VOCE JA PARTICIPOU DE ALGUM ESTUDO DE CASO?

19 respostas

® sm
@® NAO
@ NUCA FUI CONVIDADO

JA CONSEGUIU REALIZAR A CARACTERIZAGAO DE SEUS EDUCANDOS NO PDI?

19 respostas

® sm

@ NAO, ESTOU CARATERIZANDO
AINDA

JA CONSEGUIU TRAGAR 0S OBJETIVOS INDIVIDUAIS NO PDI?
19 respostas

@® SIM, PARA TODOS
@ ESTA EM ANDAMENTO
@ NAO, NEM COMECEI
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CONSEGUE ARTICULAR COM OS PROFESSORES ESPECIALISTAS PARA PLANEJAR EM
CONJUNTO?

19 respostas

® sim

@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
@® NAO

NO CONTEXTO GERAL DOS ATENDIDOS POR VOCE. CONSIDERA QUE HOUVE AVANGOS NO
QUADRO DE HABILITAGAO E REABILITAGAO?

19 respostas

® sim
@® NAO

AUTOAVALIACAO

COMO VOCE AVALIA O SEU DESEMPENHO PROFISSIONAL NESTE MES?

42 respostas

® OTIMO

® BOM

@ REGULAR
® RUM

@ PESSIMO
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Procurando atender a necessidade do aluno com autonomia, independéncia e regras
Acho que ainda tenho que apreender mais
Realizamos atividades ,que de certa forma houve avangos.

Consegui concluir uma etapa de trabalho com o grupo de professores e iniciando outras sempre
buscando o melhor para os educandos

Sempre procurei fazer o melhor
A resposta dos alunos as atividades, interesse e motivagéo sdo acima de 80%.
Tenho procurado fazer o melhor a cada dia.

estou me esforcando bastante, pois em menos de dois meses ja fui trocada de sala e na organizagao
das coisas que estavam atrasadas. Estd sendo bastante desafiador. Acredito que estou dando meu
melhor.

Acredito que estou no caminho certo, minha turma esté gostando das atividades em sala, e percebo a
evolucao.

Considero meu atendimento satisfatétio, com eficiéncia técnica e humano.
Planejo e executo

Como professora tento tragar ao maximo os objetivos que cada aluno necessita, ouvindo também o
que alguns necessitam no seu dia a dia.

Porque tenho inserido os alunos nas atividades propostas, recebendo ajuda e incentivo quando
necessario.

pois acho que ficou algumas coisas sem realizar

Sou dedicada, trabalho sempre disposta a melhorar a vida dos educandos, busco fazer o que esta ao
meu alcance para melhor qualidade de vida dos mesmos.

Faco o possivel para contribuir para o desenvolvimento dos educandos.
Acredito que estou realizando um bom trabalho.

Por que na medida do possivel realizei todas as demandas que chegaram até o setor e que eram de
minha competéncia.

Desanimada e sem vontade de continuar desenvolvendo um bom trabalho por causa de fofoquinhas
sem fundamento e infelizmente sem apoio.

Tenho me dedicado ao maximo, mesmo sem conhecer o perfil dos alunos atendidos, procuro ser
pré-ativa e criativa, mesmo que as vezes nao sejam reconhecidos.

Me dedico muito pois sei dos meus conhecimentos e de quanto posso agregar na vida dos meus

alunos.

Realizo meus atendimentos conforme oque é necessério para o melhor para o aluno, buscando sempre
aperfeigoar os atendimentos . Equipe trabalha muito bem juntos.

Em alguns atendimentos tive que sair para preenchimento de documentos da escola como chamada,
mudanga de horarios.
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Consegui realizar nos atendimentos onde os alunos executasse os movimentos propostos nas
atividades.

Poderia ser melhor qdo o trabalho € em equipe
Procurando sempre fazer o diferente e atividades para autonomia dos educandos

Estamos nos esforgando ao maximo, tantos nos atendimentos quanto na planejamento, producdo de
materiais, buscando conhecimento para fazer um trabalho da melhor maneira possivel, contribuindo

para o avango em todos os aspectos dos nossos educandos.
acredito que tenha realizado um bom trabalho, e cumpri com todas as demandas dos més.
Por estar sozinho na turma do S.v.I me identifico como este més um 6timo desempenho

Meu objetivo é sempre em favor do educando. Realizo os planejamentos com as atividades voltadas

ao interesse e ao bem estar do educando.
Trabalho realizado com éxito. Resultados esperados foram atingidos.

Trato meus usudrio com humanidade é acolhimento para proporcionar um vinculo, tornando o trabalho
de reabilitar mais dinamico.

Pelo esforgo ...

Dando o melhor

As metas educacionais estio sendo alcangadas e os alunos estéo evoluindo musicalmente.
Estou atendendo as demandas e propondo novas agdes e cumprindo com os prazos.

Bom, considerando a grande quantidade de usuarios.

Através dos educandos , demonstrando aprendizagem diariamente nas atividades propostas.
Otimo

0 bem estar, a ateng@o e os cuidados sdo voltados as necessidades individuais de cada educando,
trazemos para eles, que estdo no centro de convivéncia, atividades que estimule a atengdo, as
emogoes, bem estar, os autocuidado e a socializagdo que muitas vezes eles ndo acessam fora da
instituigao.

Me sentindo desmotivada

Estou em aprendizado continuo para um dia chegar a ser 6tima
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VOCE CONSEGUE DAR CONTA DAS DEMANDAS/TAREFAS DE TRABALHO DENTRO DE SUA CARGA
HORARIA?

42 respostas

® siM

@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
@ NAO

A APAE FORNECE OS EQUIPAMENTOS/ MATERIAIS DE APOIO PARA QUE SEU TRABALHO
ACONTEGA DE FORMA SEGURA E COM QUALIDADE?

42 respostas

@® sim
@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
® NAO

VOCE SE SENTE SATISFEITA/O COM O SEU TRABALHO NA APAE?

42 respostas

® sim
@ QUASE SEMPRE
@ ALGUMAS VEZES
@® NAO
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CONSIDERA SUA REMUNERAGAO/SALARIO COMPATIVEL COM SUA FUNGAQ?

42 respostas

® sim
@ PARCIALMENTE
® NAO

Balneario Camboriu, 12 de maio de 2023.
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ACOMPANHAMENTO INTEGRAL COM A FAMILIA ATRAVES DA
INTERDISCIPLINARIDADE.

1. Dados de identificacio
1.1 = Tiiuio do projeio:
1.2 — Nome da institui¢io: Associagdo de pais e amigos dos excepcionais de
Balneario Camborita — SC (APAE BC).
1.3 — Responsdveis pelo projeto: Carla Araujo (psicOloga), Bruna Souza
(assistente social) e Gerusa Lunardi (assistente social)
1.4 - Contato: (47) 3367-0636 / (47) 99707-38/16.

2. Justificativa

ANTa M manzinl T e Lodsna - TN 4
INU lvidiludl L1agiiustivy © Lok

deficiéncia intelectual DI:

A Deficiéncia intelectual (transtorno do desenvolvimento intelectual) ¢
caracterizado por déficits em capacidades mentais genéricas, como
raciocinio, solugiio de problemas, planejamento, pensamento abstrato,
juizo, aprendizagem académica e aprendizagem pela experiéncia.
Tendo prejuizos no funcionamento adaptativo, de modo que o individuo
ndo consegue atingir padrdes de independéncia pessoal e
responsabilidade social em um ou mais aspectos da vida diaria,
incluindo comunicagdo, participagdo social, funcionamento académico
ou profissional e independéncia pessoal em casa ou na comunidade.
(DSM -V, 31).

O Manual apresenta caracteristicas diagnosticas para Deficiéncia Intelectual

(Transtorno do Desenvolvimento Intelectual) que constatam tais déficits citados por Telford e

Sawrey (107N orw\ar\iﬁ
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intelectual, definida também como atraso cognitivo. O diagnéstico a partir das observagdes do
funcionamento cognitivo ou intelectual e do funcionamento ou comportamento adaptativo.
(DSM-V, 2014)".

Quadro 1. Principais caracteristicas clinicas de acordo com a gravidade da DL
Grau da Frequéncia Faixa de Caracteristicas clinicas
DI QI
Leve Cercade 80%de | 50-69 | Nio é facilmente evidenciada, uma vez que
todos os casos demonstra atraso minimo nas habilidades

! Manual diagnostico e estatistico de transtornos mentais: DSM-5. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 2014.
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motoras, podendo progredir em suas fungdes
sociais, comunicativas e  adaptativas.
Apresentam  limitagdes nas habilidades
académicas (leitura, escrita, matematica, tempo
ou dinheiro); imaturidade nas relagdes sociais;
limitagdes no controle das emogdes e do
comportamento  percebidas pelos pares;
julgamento limitado em relagdo aos riscos
sociais, de forma que a pessoa corre o risco de
ser manipulada por outros. Em relagdo aos
cuidados pessoais, o individuo pode néo
apresentar dificuldades, apenas necessitar de

algum apoio em tarefas mais complexas.

Moderado

Cercade 12% de

todos os casos

35-49

Normalmente, percebe-se a diferenga em
comparagdo aos pares ja na fase de
desenvolvimento. O individuo apresenta
dificuldades nas habilidades acadéinicas, coin
lento progresso na leitura, escrita, mateméatica e
no entendimento do tempo e dinheiro. Necessita
de assisténcia continua para atividades
conceituais. A linguagem falada
frequentemente apresenta menor complexidade
em comparagdo aos pares. E capaz de
relacionar-se afetivamente com a familia e
amigos, podendo manter relacionamentos
romanticos na vida adulta. O pensamento
critico e a capacidade de tomar decisdes sdo
comprometidos, necessitando de cuidadores
para auxiliar. No trabalho, o individuo demanda
apoio social e de comunicagdo. Apresentam
desenvolvimento motor aceitavel, embora
habitualmente apresentem atraso na aquisigdc

dos marcos motores

Grave

(severo)

Cercade 3 a4%

de todos os casos

20-34

O individuo apresenta baixa percepgdo da
linguagem escrita e de conceitos relacionados a

quantidade, tempo ¢ dinheiro. Apresenta

66



limitagd@o expressiva na comunicagio (que pode
ser reaiizada através de paiavras simpies),
podendo entender discursos e linguagem
gestual simples. Sentem-se confortaveis com
familiares e pessoas conhecidas. Apresenta
atraso  acentuado no  desenvolvimento
psicomotor e alteragdes importantes no padréo
de marcha. Demanda apoio para as atividades
de vida diaria e tomada de decisdes quanto ao
seu bem-estar. Necessita de apoio e assisténcia
continua em todas as fases da vida em
atividades basicas, tarefas domésticas,
recreativas e profissionais. O desenvolvimento
de habilidades envolve ensino prolongado e

continuo. A autolesdo pode estar presente.

Profundo | Cercade 1 a2% | Abaixode | O individuo apresenta fala eventual
de t0dos os casos | 20 esiereolipada ¢ rudiineitai, altaso PsicoMOLOL
com grave restrigdo de mobilidade. Pode
interagir com outras pessoas por meio de pistas
gestuais e emocionais. Dependente de um
cuidador para as atividades basicas diarias, de
saide e seguranga, podendo participar de
algumas dessas atividades. A coexisténcia de
prejuizos motores e  sensoriais  pode
impossibilitar a maioria das atividades.
Frequentemente, o individuo apresenta

comportamento de automutilagéo.

Fonte: CID-10 (OMS, 2007); DSM-V (APA, 2014).

A pessoa com deficiéncia intelectual apresenta limitagdes na capacidade de
desempenhar atividades cotidianas que, muitas vezes, acabam sendo desafiadoras para a
familia e, em especial, para 0 membro responsavel pelo cuidado, que, na maioria das
vezes, ¢ a mic. A maior dificuldade de enfientar essa situagdo pode ser por s Liatar de

algo desconhecido, bem como por se acreditar que nunca iria acontecer essa situagdo na
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familia. Percebe-se que a familia é o primeiro grupo no qual o individuo € inserido. Diante

Tr7Q

p s ~ 1 . 8: an . 1 = 2%t~ Ty ANAMNT T A 1O0OM
UISS0, [0 S€ podc nogar a LIporancla acssd LISUUILA0 (DUDLUAULIA, 199 /).

3. Objetivo geral

Realizar com os pais/responsaveis, acolhimento, estudo e direcionamento do
1N

)~

et e Tt ~ -

conforme relato dos familiares a grande dificuldade em relagdo ao comportamento €
entendimento das limitagdes e potencialidades do usuario. Hoje temos alto indice de

adoecimento por parte dos familiares.

3.1 Objetivos especificos:

« Conhecer e compreender a realidade e o perfil socioeconémico das familias
assistidas;

« Eniender as relagdes enire familiares, usudarios ¢ profissionais da insiituigdo, bem
como seu comportamento em determinados ambientes;

« Identificar as demandas e expectativas dos familiares.
« Realizar psicoeducago das limitagdes e potencialidades dos usuarios.

4. Publico Alvo
Participara no projeto, os familiares dos alunos devidamente matriculados na

APAE de Balneario Camboria com necessidades de acompantiamento, conforme iriagem

da equipe;

5. Metodologia

t v ~or rerres o~

acompanhamcnto intcgral com a fam cm como mctodologia, o grupo
entre familiares e equipe interdisciplinar, que se apresentam como uma proposta de
intervengdo que demonstra eficacia no alivio de tensdes, compartilhamento de
sentimentos e ampliagio da consciéncia sobre os problemas enfrentados ¢ a busca de

e | o e il e £ L. 2 1 ~ S LR [Tesve. | JEROR e 3~ el sl o Sy s e R =
solugbes atiaveés da psicoeducagao individualizada de acoido com as liinitagdes ¢
potencialidades do usuério.

6. Cronograma de execuciio

ETAPAS DURA

Inicio Duracéo

€
g
e

2 BUSCAGLIA, Leo. Os deficientes e seus pais um desafio ao aconselhamento. 3. ed. Rio de Janeiro:
Record, 1997.



Grupo quinzenal com equipe técnica
(psicologia/servigo sociai e coordenagdo pedagogica).
Contemplando duas familias por més. Totalizando 04
encontros por familiares. (FAMILIA 01 e FAMILIA
02)
Matutino — 14/04/2023 as 9h — Familia 01

28/04/2023 as Sh
Vespertino — 14/04/2023 as 14h — Familia 02

28/04/2023 as 14h

Matutino — 05/05/2023 as Sh - Familia 01
19/05/2023 as Sh
Vespertino — 05/05/2023 as 14h — Familia 02
19/05/2023 as 14h

Abril/2023 a

Maio/

)

<D
N
w

2h

Grupo quinzenal com equipe técnica
{psicologia/servigo social € coordenagdo pedagogica).
Contemplando duas familias por més. Totalizando 04
encontros por familiares. (FAMILIA 03 e FAMILIA
04)
Matutino — 02/06/2023 as 9h — Familia 03

16/06/2023 as Sh
Vespertino — 02/06/2023 as 14h — Familia 04

16/06/2023 as 14h

Matutino — 14/07/2023 as Sh - Familia 03
28/07/2023 as Sh
Vespertino — 14/07/2023 as 14h — Familia 04
28/07/2023 as 14h

Junho/2023 a
Juilio/2023 -
Sextas-Feiras as
Sh e 14h.

2h

Grupo quinzenal com equipe técnica
(psicologia/scrvigo social ¢ coordenagdo pedagdgica).
Contemplando duas familias por més. Totalizando 04
encontros por familiares. (FAMILIA 05 e FAMILIA

06)

Agosto/2023  a
Sctembro/2023 —
Sextas-Feiras as
%h e 14h.

2h
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Matutino — 11/08/2023 as 9h — Familia 05
25/08/2023 as Sh
Vespertino — 11/08/2023 as 14h — Familia 06

25/08/2023 as 14h

Matutino — 08/09/2023 as Sh - Familia 05
22/09/2023 as Sh
Vespertino — 08/09/2023 as 14h — Familia 06
22/09/2023 as 14h

Grupo quinzenal com equipe técnica
(psicologia/servigo social e coordenagdo pedagogica).
Contemplando duas familias por més. Totalizando 04
encontros por familiares. (FAMILIA 07 e FAMILIA
08)
Maiutino — 13/10/2023 as Sh — Faiuilia 07

27/10/2023 as h
Vespertino — 13/10/2023 as 14h — Familia 08

27/10/2023 as 14h

Matutino — 10/11/2023 as Sh - Familia 07
24/11/2023 as Sh
Vespertino — 10/11/2023 as 14h — Familia 08
24/11/2023 as 14h

Outubro/2023 a
Novembro/2023
— Sextas-Feiras as

%h e 14h.

2h

Equipe Responsavel:

e Psicologia;
e Servigo Social;

e Pedagogia,
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ATENDIMENTOS, VISITAS E GRUPOS POR PROFISSIONAL

Profissional: FERNANDA KASTER PORTELINHA
Periodo: 01/04/2023 a 30/04/2023

Relatério listando atendimentos, visitas e grupos em que o profissional foi gerador, ou profissional participante.
Listagem agrupada por tipo de atendimento.

Cod.

Att
1372

1373
1374
1376
1377
1378
1379
1381
1382
1383
1384
1385
1386
1387
1388
1388
1390
1381
1392
1393
1394
1385
1396
1397
1398
1399
1400
1401
1402

1403

Data
Att Cidadéo / Grupo

03/04/23 ANA CAROLINE CONTI FUMES (3992)
03/04/23 CARLOS DIEGO DORNELLES VALENCA

FILHO (2288)

03/04/23 | j_IAN CRISTINA DA SILVA MOTTA (62574)
03/04/23 LARI SWAMI SOUZA QUEIROZ (22081)
03/04/23 J0AQ LUCAS CUNHA VICENTE (13172)
03/04/22 CAMILA WALESKO (4265)

05/04/23 A| EXSANDER VICTOR RIBEIRO (59244)
05/04/23 |NDIANARA LUVISA DE CAMPOS (76677)
05/04/23 ¢| gL IA MEDEIROS (49139)

10/04/22 |SAAC SUUSA PEREIRA (/6673)

12/04/23 T|AGO DE OLIVEIRA (31250)

12/04/23 | |5 FELIPE NEVES PEREIRA (62584)
12/04/23 \/ANESSA KINAS CACHEL (62711)

12/04/23 BRUNO SCHROEDER (30589)

12/04/23 | EONARDO JOSE EVANGELISTA (31442)
12/04/23 BENEDITA DA CUNHA (10030)

12/04/23 RAFAEL COSTENARO FRANK (3652)
12/04/23 joHN ANGELO DA SILVA (3285)

13/04/23 1A FURLANETTO DOS SANTOS (58598)

13/04/23 ppOLA APARECIDA MAZZURANA (34661)

12/04199
oI TS

EDINO ARRUDA FERNANDES (bU821)
13/04/23 pAULO ALEX SILVA (47198)

13/04/23 GISELE SAIURI CARDOZO (3373)

13/04/23 jyL|ANO LUBAS COIMBRA DA SILVA (62738)

4921041
o

/0423 DENISE DA ROSA NOGUEIRA (38369)
17/04/23 ANA CAROLINE CONTI FUMES (3992)
17/04/23 joAQ LUCAS CUNHA VICENTE (13172)
17/04/23 cAMILA WALESKO (4265)

/23 ROSANE ALBUQUERQUE TONHOLI (¢320)

19/04/23 |NDIANARA LUVISA DE CAMPOS (76677)

Unidade:
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSUCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSUCIACAD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSUCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

Motivo / Objetivo
ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMFANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN IO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

Prof.
Princ.
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1404

14U

1406

1407

1408

1409

1410

1411

1412

1413

1414

1415

1416

1417

1418

1419

19/04/23 T)AGO DE OLIVEIRA (31250)

19/04/23 \ANESSA KINAS CACHEL (62711)
19/04/23 | EONARDO JOSE EVANGELISTA (31442)
19/04/23 gORAIA COCCHI LONGO (14637)

20/04/23 ROSANE ALBUQUERQUE TONHOLI (7320)
IOMNAI . .raniarea = i e e
“wivTies INDIANARA LUVISA DE CAMPOS (7bb/ ()
24/04/23 ANA CAROLINE CONTI FUMES (3992)

24/04/23 CARLOS DIEGO DORNELLES VALENCA
FILHO (3288)

24/04/23 J0AQ LUCAS CUNHA VICENTE (13172)
26/04/23 pRISCILLA TELCK (38390)

26/04/23 RAFAEL COSTENARO FRANK (3652)
26/04/23 gORAIA COCCHI LONGO (14637)
27/0412% JOELMIR LIRIO DOS SANTOS (49369)

27/04/23 EpINO ARRUDA FERNANDES (50821)

27/04/23 j1;1JANO LUBAS COIMBRA DA SILVA (62738)

27/04123 ANA VANESA QUETGLAS (59655)

APAE - ASSOCIACAO DE PAISE
APAE - ASSUCIACAO DE PAISE
APAE - ASSOCIACAO DE PAISE
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAISE
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACA

DEPAISE
APAE - ASSOCIACAO DE PAISE
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMEN 1O

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTU

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTU

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

TOTAL DE ATENDIMENTO AO CIDADAQO: 46
TOTAL GERAL: 46
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ATENDIMENTOS, VISITAS E GRUPOS POR PROFISSIONAL

Profissional: CARLA PATRICIA ARAUJO MUNIZ
Periodo: 01/04/2023 a 30/04/2023

Relatério listando atendimentos, visitas e grupos em que o profissional foi gerador, ou profissional participante.
Listagem agrupada por tipo de atendimento.

ATIEAIMNG '
Al CINNIVIEIN

Cod. Data
Att Att Cidadéao / Grupo
1420 03/04/23 ERANCINI MACHADO (71576)
1421 03/04/23 c) EBER CLARISSO GOMES (13644)
1422 05/04/23 joA0 BATISTA GOMES DA SILVA (62662)
1423  10/04/23 ERANCINI MACHADO (71576)
1424 10/04/23 ¢| EBER CLARISSO GOMES (13644)

49INA I - .
1425 1eivTeY RENNAN AN | ONECHEN GERALDINI (41368)
1426 12/04/23 FRANCINI MACHADO (71576)
1427 12/04/123 \yRIAM OLIVEIRA DO AMARAL (16907)
1428 12/04/23 EgTER BRANCO CARNEIRO (3976)

49INAIN2 .
1424 1eiUTied JONAITAS DAVI CONIT FUMES (3993)
1430 13/04/23 FRANCINI MACHADO (71576)
1437 13/04/23 | || AN CRISTINA DA SILVA MOTTA (62574)
1371 14/04/23 |sAAC SOUSA PEREIRA (76673)
1431 14/04/23 5| EXSANDER VICTOR RIBEIRO (59244)
1432 19/04/23 ;oA0 BATISTA GOMES DA SILVA (62662)
1433 26/04/23 ¢ EBER CLARISSO GOMES (13644)
1434 27/04/23 RENNAN ANTONECHEN GERALDINI (41368)
1435 28/04/23 |SAAC SOUSA PEREIRA (76673)
1436 28/04/23 | EONARDO JOSE EVANGELISTA (31442)
1438 28/04/23 pARCY DA LUZ DE CASTRO (18145)

Unidade:
APAE - ASSOCIACAO DE PAISE

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSUCIACAUD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

Motivo / Objetivo
ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ESTUDO DE CASO

MEDIAGAO FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTU
MEDIAGAO FAMILIAR
MEDIAGAO FAMILIAR

ESTUDO DE CASO

Prof.
Princ.

TOTAL DE ATENDIMENTO AO CIDADAO: 20

73



VISITA DOMICILIAR

Cod. Data Prof.
Att Att Cidadéo / Grupo Unidade: Motivo / Objetivo Princ.
APAE - ASSOCIACAO DE PAISE  ACOMPANHAMENTO FAMILIAR s

35116 14/04/123 RAQUEL PRATES DE SOUZA (24668)

TOTAL DE VISITA DOMICILIAR: 1
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ATENDIMENTO EM GRUPO

Cod. Data

Att Att Cidadédo / Grupo Unidade: Motivo / Objetivo
1440 08/04/23 GRUPO DE PAIS APAE (903) APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

1439 27/04/23 \ERCADO DE TRABALHO APAE (762) APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

Prof.
Princ.

TOTAL DE ATENDIMENTO EM GRUPO: 2
TOTAL GERAL: 23
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Profissional:

ATENDIMENTOS, VISITAS E GRUPOS POR PROFISSIONAL

BRUNA CAROLINA DE SOUZA

Periodo: 01/04/2023 a 30/04/2023

Relatério listando atendimentos, visitas e grupos em que o profissional foi gerador, ou profissional participante.
Listagem agrupada por tipo de atendimento.

Cod. Data

Att
1350

1360
1351
1361
1367
1368
1362
1340
1341
1352
1342
1363

1364

1371

1344

1353
1346
1347
1348
1369
1370
1354
1355
1356
1349
1350
1357

1358

Att Cidadao / Grupo
03/04/23 ppAOLA APARECIDA MAZZURANA (34661)

03/04/23 | |ycAS SALVADOR DA CUNHA (2727)
04/04/23 jHAQ VITOR WEBER DA SILVA (62783)

04/04/23 yAR| SWAMI SOUZA QUEIROZ (22081)

04/04/23 EDELIN APARECIDA FRANCO DE OLIVEIRA
(19250)

04/C4/23 pAQLA APARECIDA MAZZURANA (34661)
05/04/23 pENISE DA ROSA NOGUEIRA (38369)
11/04/23 5| ESSANDRA MARA DA SILVA (22159)

11/04/23 pAQLA APARECIDA MAZZURANA (34661)

44NAID3
LAY

IUTES HARI SWAMI SOUZA QUEIROZ (22081)

13/04/23 /AL DECIR ANTUNES DE SA (19252)

13/04/23 EDELIN APARECIDA FRANCO DE OLIVEIRA
(19250)

13/04/23 Gy LHERME DA ROSA NOGUEIRA (38368)

14/04/23 EDELIN APARECIDA FRANCO DE OLIVEIRA
(19250)

14/04/23 |SAAC SOUSA PEREIRA (76673)

17/04/23 ANELISE OLMEDO LIMA (38852)

17/04/23 |RiA CARVALHO JARDIM (13704)

17/04/23 jOCELAINE RODRIGUES FLORES (32081)
18/04/23 | | FELIPE NEVES PEREIRA (62584)
18/04/23 jyLIA FURLANETTO DOS SANTOS (58598)
1004123 jaRUEL DE SUUZA DA SILVA (62660)
19/04/23 pEPRO HENRIQUE DA CONCEICAO (34064)
19/04/23 ;0AO PEDRO GONCALVES (62580)
20/04/23 BRUNA LUIZA HAAKE (3500)

24/04/23 RENAN UEZAR OLIVEIRA FERRI (62698)
24/04/23 ESTELA MARIS GOMES (62651)

25/04/23 GABRIELA TELES VIEIRA (62910)

25/04/23 NELSON DALLAMARIA (62683)

DEINAINT
LoIuTiaS

MATEUS HENRIQUE ALVES (3149)

25/04/23 | ANA CRISTINA VIEIRA (50549)

Unidade:
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSUCIACAOD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSUCIACAU DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAQ DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

Motivo / Objetivo
CONTATO TELEFONICO

CONTATO TELEFONICO
ACOMPANHAMENTO
CONTATO TELEFONICO
ENCAMINHAMENTO
ENCAMINHAMEN 1O
CONTATO TELEFONICO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
CONTATO TELEFONICO
CONTATO TELEFONICO
ACOMPANHAMENTO
MEDIAGAO FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTU
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMFPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMEN | O
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO
ACOMPANHAMENTO

ACOMPANHAMENTO

Prof.
Princ.

S

S

o
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1365

1366

1435

1436

26/04/23 j0CELAINE RODRIGUES FLORES (32081)

2704192
i iuTTies

WHES K | LIN DA SILVEIRA CORREA (16241)
28/04/23 |gAAC SOUSA PEREIRA (76673)

28/04/23 | EONARDO JOSE EVANGELISTA (31442)

APAE - ASSOCIACAO DE PAISE  CONTATO TELEFONICO

E COUNIAIO IELEFONICO

o

APAE - ASSOCIACAO DE PAI
APAE - ASSOCIACAC DE PAISE  MEDIAGCAO FAMILIAR

APAE - ASSOCIACAO DE PAISE  MEDIAGAO FAMILIAR

TOTAL DE ATENDIMENTO AO CIDADAO: 34
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VISITA DOMICILIAR

Cod.
Att

35016
35017
35018
35019
35020
35021
3b022
35023

35024

Data
Att Cidaddo / Grupo

04/04/23 | EONARDO LEITE (8783)

14/04/23 ANDERSON ANASTACIO VIEIRA (13052)
14/04/23 | yCAS SALVADOR DA CUNHA (2727)
14/04/23 | |CIANO FERNANDO ALVES (7506)
18/04/23 ;0A0 VITOR DE ATAIDE NOBRE (3516)
18/04/23 £yANDRO MAASS GONCALVES (19163)
10/04/22 pENISE DA ROSA NOGUEIRA (38369)

24/04/23 ppoLA APARECIDA MAZZURANA (34661)

28/04/23 ROSANE ALBUQUERQUE TONHOLI (7320)

Unidade:
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAD DE PAIS E
APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

APAE - ASSOCIACAO DE PAIS E

Motivo / Objetivo
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR

ACOMPANHAMENTO FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR
ACOMPANHAMEN | O FAMILIAR
ACOMPANHAMENTO FAMILIAR

ACOMPANHAMENTO FAMILIAR

Prof.
Princ.

TOTAL DE VISITA DOMICILIAR: 9

TOTAL GERAL: 43
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APAE F\M PDEAR

NOME DO EVENTO: GRUPO
DATA: 27/04/2023 LOCAL: APAE -BC
NUMERO DE PESSOAS ENVOLVIDAS DIRETAMENTE: 09 NUMERO DE PESSOAS ENVOLVIDAS INDIRETAMENTE:

AREA DE ATUAGAO: ( )Saude ( )Educagdo (X )Assisténcia Social
NIVEL DE PREVENGAO: (  )Priméria (  )Secundaria ( )Terciaria ACAO: ( X )Direta ( ‘indireta

OBJETIVO: O grupo tem por objetivo desenvolver as potencialidades, ampliando seu poder contratual, conflitos intrapessoal e interpessoal e estratégias para que estes
usudrios possam obter, manter e ter sucesso no emprego de sua escolha.

DESENVOLVIMENTO E RESULTADOS: Realizamos nesta data o primeiro encontro com o grupo da turma SVL, que teve por objetivo integragéo dos usuérios, pois a turma
recebeu novos integrantes e este ano esta trabalhando em um novo formato. Usudrios referem que estdo se adaptando bem a nova proposta dz trabalho e a dindmica da
turma, est&o bem animados com o festival nossa arte. O usuario Rennan que esta em busca de recolocagdo no mercado de trabalho retornaré nas Quartas-feiras para
atendimentos na instituicdo e participara na Banda da Escola como baterista. O grupo bordou o tema “Assedio” e discutimos os direitos e deveres de cada um.

ANEXOS:
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DE'BITOS~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 76.698.380/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:11 do dia 05/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/11/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 004A.5BB9.1456.671A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BALNEARIO CAMBORIU
CNPJ/CPF: 76.698.380/0001-41

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n2 3938/66, Art. 154
Ndmero da certiddo: 230140121419718

Data de emissdo: 15/05/2023 07:56:21
Validade (Lei n2 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 da Lei n 14/07/2023
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no enderego:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento fol assinado digitalmente
Impresso em: 15/05/2023 07:56:19

oo

#Sado por SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ: 82,951.310/0001-56 - Data/Hora: 15/05/2023
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Certidao de Débitos
Certidao Negativa de Débitos

NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE:
181818 /2023 12/04/2023 11/07/2023

CPF / CNPJ: NOME / RAZAO SOCIAL:

76.698.380/0001-41 ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

INSCRIGAO MUNICIPAL: 101061
ATIVIDADE(S) CNAE:
9430800 - Atividades de associagtes de defesa de direitos sociais

9493600 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte

9499500 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

ENDERECO / LOCALIZACAO:
Logradouro: 1926, n° 1260 Complemento:
Bairro: CENTRO CEP: 88330-478 Apto: Sala: Box:
Condominio: Edificio:
AVISO:

Até o momento ndo constam débitos em aberto a pessoa selecionada.

DESCRIGAQ:

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam pendéncias
em seu nome, relativas a tributos administrado pela Secretaria da Fazenda Municipal.

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO
C23181818N9408D70

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Balneério Camborit
https:/iwww.bc.sc.gov.br

Publica |:. Sistema de Gestéo.
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Rondénia
Roraima
Santa Catarina
Sé&o Paulo
Sergipe
Tocantins.

o o o ©o ©o O

A certiddo tera validade de 180 dias apds sua emissdo

Certidao da Receita Federal (CND da Receita Federal)

0 objetivo da emissao da Certiddo de Débitos Relativos a Créditos Tributérios Federais e a Divida Ativa da Unido é
atestar a verificagéo fiscal de todos os débitos de todos os estabelecimentos da empresa, ou seja, tanto matriz quanto
suas filiais.

Importante destacar que a partir de 20 de outubro de 2014 o governo federal extinguiu a Certiddo de Débitos da
Previdéncia Social (CND INSS), unificando as certiddes que fazem prova da regularidade fiscal de todos os tributos
federais, inclusive contribuigdes previdencidrias, tanto no &mbito da Receita Federal quanto no &mbito da Procuradoria da
Fazenda Nacional (a noticia completa vocé pode ler neste link).

Portanto, como a certiddo da Receita Federal inclui todas as pendéncias relativas as contribuigdes previdencidrias, a
certiddo do INSS (ou certiddo previdencidria) ndo existe mais.

A emissédo da Certiddo Negativa de Débitos Federais é bastante simples: é s6 acessar o portal da Receita Federal e
fornecer o nimero do CNPJ. A CND da Receita Federal vale por 180 dias.

Certidao de regularidade com relagao ao FGTS (CND FGTS)

A CND FGTS é emitida pela Caixa Econémica Federal, e conforme destacado
pela prépria instituicdo a regularidade perante o FGTS é condigao obrigatéria
para que o empregador possa relacionar-se com os érgaos da Administragao
Pliblica e com instituigdes oficiais de crédito.

Para conseguir obter o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, o
empregador deve estar em dia:

o Com as obrigagdes para com o FGTS, considerando os aspectos
financeiro, cadastral e operacional,

o Com o pagamento das contribuigdes sociais instituidas pela Lei Complementar n°. 110/2001;

o Com o pagamento de empréstimos lastreados com recursos do FGTS.

A certiddo de regularidade com relagdo ao FGTS € emitida no portal da Caixa Econémica Federal e sua validade é de 30
dias a contar a partir da data de emisséao.

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT)

Desde de 4 de janeiro de 2012, a Justiga do Trabalho passou a emitir a Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),
documento obrigatério para participagado em licitagdes publicas.

A Certiddo Negativa de Débito Trabalhista é emitida com base nas informagoes remetidas pelos 24 Tribunais Regionais
do Trabalho do pais. De acordo com o Tribunal Superior do Trabalho, essas informagdes:

“..incluem as obrigagées trabalhistas, de fazer ou de pagar, impostas por sentenca, os acordos trabalhistas
homologados pelo juiz e ndo cumpridos, os acordos realizados perante as Comissoes de Conciliagao Prévia

(Lei n° 9958/2000) e néio cumpridos, os termos de ajuste de conduta firmados com o Ministério Piiblico do

Trabalho (Lei n° 9958/2000) e ndo cumpridos, as custas processuais, emolumentos, multas, honordrios de
perito e demais despesas oriundas dos processos trabalhistas e ndo adimplidas”.

Em outras palavras, a CNDT atesta que a empresa estd em dia com as regularidades trabalhistas. A certid&o é valida por
180 dias e é emitida pelo portal do Tribunal Superior do Trabalho.

Certiddao Negativa de Tributos Mobiliarios e Imobiliarios

Trata-se de um documento municipal, ou seja, é expedido pelas Prefeituras. Assim como as Certiddes Negativa de
Débitos municipais, a de Tributos Mobiliarios e Imobilidrios varia de municipio para municipio, sendo que:

o CDN Mobilidria: garante a inexisténcia de débitos referentes ao ISS e as taxas relacionadas a prestagéo de servigos.
o CND imobilidrio: atesta que o imével ndo possui dividas relacionadas ao IPTU ou a outras tarifas imobiliarias, como:
taxa de asfalto, de conservagao, de iluminagdo ptiblica e de coleta de lixo.

Para emitir a Certiddo Negativa de Tributos Mobilidrios e Imobilidrios o recomendavel € verificar junto a sua Prefeitura se a
emissédo pode ser feita online ou se deve ser presencial.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 76.698.380/0001-41

Certiddo n°: 18830034/2023

Expedigdo: 04/05/2023, as 14:14:58

Validade: 31/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 76.698.380/0001-41, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgd3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br 86
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